

โลกธุรกิจ 6



ส่งออกปี'62โคมา

สโตแค่0.6%

'คลัง'ลุ้นลงทุนกระตุ้นGDP

ส่งออกปี'62โคมา สโตแค่0.6%'คลัง'ลุ้นลงทุนกระตุ้นGDP

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2562 อีไอซี (Economic Intelligence Center-EIC) เป็นหน่วยงานของ ธนาคารไทยพาณิชย์ ประกาศปรับลดคาดการณ์มูลค่าส่งออกปี2562 เหลือขยายตัวเล็กน้อยที่ 0.6% จากเดิมคาดการณ์ไว้ที่ 2.7%

“สาเหตุของการปรับลดประมาณการเกิดจากข้อมูลจริงของมูลค่าการส่งออกสินค้าในช่วง 4 เดือนแรก หดตัวถึง-4.2 เมื่อเทียบกับปี 2561 (YOY) (ไม่รวมการส่งกลับอาวุธ) ซึ่งเป็นการหดตัวที่สูงกว่าคาด นอกจากนี้สถานการณ์สงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐฯ ที่กลับมาปะทุอีกครั้งก็เป็นอีกหนึ่งสาเหตุสำคัญ โดยเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562 ที่ผ่านมา สหรัฐฯ ได้มีการปรับเพิ่มอัตราภาษีสินค้านำเข้าจากจีนมูลค่า 2 แสน

ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดิม 10% เป็น 25%” อีไอซีระบุ

ขณะที่จีนมีมาตรการตอบโต้กลับด้วยการขึ้นภาษีนำเข้าสินค้าสหรัฐฯ มูลค่า 8 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดิมที่ 5-10% เป็น 5-25% เช่นเดียวกัน และยังรวมถึงมาตรการกีดกันทางการค้าอื่นๆ ที่เริ่มมีการนำออกมาใช้ เช่น กรณีของบริษัทหัวเว่ย (Huawei) ที่ถูกขึ้นบัญชีดำห้ามไม่ให้บริษัทสหรัฐฯ ทำการค้าขายด้วย เป็นต้น (ปัจจุบัน มาตรการนี้ถูกระงับและเลื่อนการพิจารณาออกไป 90 วัน) ซึ่งจากสงครามการค้ารอบใหม่ทำให้คาดการณ์การส่งออกของไทยจะได้รับผลกระทบเพิ่มเติม

ด้าน นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า แม้ว่าไตรมาสแรกปีนี้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ที่

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ประกาศออกมาขยายตัวเพียง 2.8% ต่ำสุดในรอบ 4 ปี แต่เชื่อจะเป็นสถานการณ์ระยะสั้น เพราะหลังรัฐบาลออกมาตรการพยุงเศรษฐกิจช่วงเดือนเมษายนที่ผ่านมา จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้จีดีพีไตรมาส 2 เติบโตดีกว่าไตรมาสแรกและช่วงครึ่งปีหลังจะมีรัฐบาลใหม่ ซึ่งจะมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ชัดเจน โดยเฉพาะเรื่องการลงทุนรวมทั้งการลงทุนจากภาคเอกชน น่าจะช่วยให้เศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลังขยายตัวดีขึ้น

นายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(สอท.) เปิดเผยว่า ยอดผลิตรถยนต์เดือนเมษายน 2562 ที่ผ่านมา ผลิตได้ 150,242 คัน เพิ่มขึ้น

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: ศุกร์ 24 พฤษภาคม 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 13906

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 6

Col.Inch: 50.88

Ad Value: 76,320

PRValue (x3): 228,960

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ส่งออกปี'62โคมาส์โตแค่0.6%'คลัง'ลุ้นลงทุนกระตุ้นGDP

จากช่วงเดียวกันของปีก่อน 11.47% จากทั้งการ
ผลิตเพื่อส่งออกที่ผลิตได้ 75,169 คัน เพิ่มขึ้น
2.82% และการผลิตเพื่อจำหน่ายในประเทศที่
ผลิตได้ 75,073 คัน เพิ่มขึ้น 21.73% ส่งผลให้
4 เดือน ของปีนี้ (มกราคม-เมษายน2562)
ผลิตได้ 711,729 คัน เพิ่มขึ้น 5.52%

อย่างไรก็ตาม การส่งออกเดือนเมษายน
มีจำนวนทั้งสิ้น 67,114 คัน ลดลงจากช่วง
เดียวกันของปีก่อน 7.52%ต่ำสุดในรอบ 24 เดือน
โดยการส่งออกลดลงทุกตลาด ยกเว้นตลาด
ออสเตรเลียซึ่งกลับมาเพิ่มขึ้นเป็นเดือนแรกของ
ปีนี้ และตลาดตะวันออกกลางยังคงเติบโตขึ้น
จากราคาน้ำมันดิบที่สูงขึ้น มูลค่าการส่งออกอยู่
ที่ 35,545.33 ล้านบาท ลดลง 3.02% ทำให้
ยอดส่งออกรถยนต์ 4 เดือน อยู่ที่ 366,955
คัน

“การส่งออกรถยนต์ไทยไปยุโรปลดลง
ตั้งแต่ปี 2561 ที่ผ่านมาเพราะไทยถูกตัดสิทธิ
พิเศษทางภาษี (จีเอสพี) รถยนต์ ถ้าสหรัฐมี
การพิจารณาปรับขึ้นภาษีรถยนต์อีกครั้งจะส่งผล
กระทบต่อการส่งออกรถยนต์ของไทยทั้งปีไม่
น่าจะดีขึ้น จึงต้องติดตามมาตรการตอบโต้ใน
สงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐที่จะเริ่ม
เริ่มส่งผลกระทบกับหลายประเทศทั่วโลก และ
ในระยะต่อไปจะส่งผลกระทบมากแค่ไหนเป็น
เรื่องที่น่ากังวล รวมถึงผลกระทบต่อส่งออก
ชิ้นส่วนรถยนต์ของไทย ซึ่งขณะนี้ภาคเอกชน
พยายามมองหาผู้ทางขยายการส่งออกรถยนต์
และชิ้นส่วนรถยนต์ไปยังตลาดอื่นๆ ให้มากขึ้น
อย่างไรก็ตาม สอท.ยังคงตั้งเป้าหมายยอด
ส่งออกรถยนต์ปีนี้ไว้ที่ 1.1 ล้านคัน เท่ากับ
เป้าหมายของปีก่อน”นายสุรพงษ์กล่าว

กองทุนตราสารหนี้ป่วน ดีเดย์20ส.ค.รีดภาษี15%

คลังดีเดย์เก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในกองทุนตราสารหนี้ โดยตรงและผ่านกองทุนวันที่ 20 ส.ค.นี้ อัตราเดียว 15% จากเดิมลงทุนโดยตรงไม่เสียภาษี คาดกระทบมูลค่าหน่วยลงทุนแน่นอน หลังกฎหมายบังคับใช้ ด้านสมาคมบลจ.ตั้งโต๊ะแถลงด่วนวันนี้ หัวหน้ากองทุนแพนิก กระทบกองทุนทั้งระบบ 2 ล้านล้านบาท คาดผลตอบแทนลดต่ำกว่า 2% โยกเงินไปลงทุนกองทุน อสังหาและกองทุนอินฟราแชน

อ่านต่อ
หน้า 27

กองทุนตราสารหนี้

แหล่งข่าวจากกรมสรรพากร เผยว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ 15% จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 20 สิงหาคมนี้ หลังจากเว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา ได้เผยแพร่พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 52) พ.ศ. 2562 โดยให้ มีผลบังคับใช้หลังลงประกาศไปแล้ว 90 วัน ซึ่งเป็นการแก้ไขปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ กรณีการลงทุนโดยตรง ให้คิดอัตรา 15% จากเดิมการลงทุนโดยตรงไม่เสียภาษี

ส่วนกรณีการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม จะมีภาระภาษีเพิ่มขึ้นเป็น 15% จากเดิม 10% โดยคาดว่าจะได้ภาษีเพิ่มจากกองทุนตราสารหนี้ทุกประเภทในครั้งนี้อย่างน้อย 3 พันล้านบาท ขณะที่ตราสารหนี้ที่ถือก่อนหน้ากฎหมายบังคับใช้ไม่ได้รับผลกระทบ

"มูลค่าหน่วยลงทุนจะได้รับผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีเงินได้ดอกเบี้ยที่กองทุนรวมนั้นไปลงทุน" แหล่งข่าว กล่าว

ทั้งนี้ จะจัดเก็บจากกองทุนรวมตราสารหนี้ และกองทุนผสมทุกประเภท โดยในส่วนของกองทุนผสมจะเก็บเฉพาะสัดส่วนที่ลงทุนในตราสารหนี้ และหักเงินแก่กองทุน RMF

สำหรับวันนี้ (24 พ.ค. 2562) นายวศิน วิเศษวรพันธ์ นายกสมาคมบริษัทจัดการลงทุน (AIMC) และ ดร.สมจินต์

ศรีไพศาล กรรมการสมาคมฯ จัดงานแถลงข่าวเรื่อง "การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนี้" ตามที่มีประกาศพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 52) พ.ศ. 2562 ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ซึ่งจะมีผลใช้บังคับหลังจากประกาศภายใน 90 วัน

ด้านนางสาวชญาณี จีจิมานนท์ นักวิเคราะห์อาวุโส บริษัท มอร์นิ่งสตาร์ รีเสิร์ช (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า หลังจากที่มีประกาศพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 52) พ.ศ. 2562 ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ซึ่งจะมีผลใช้บังคับหลังจากประกาศภายใน 90 วันดังกล่าว จะมีผลต่อกองทุนตราสารหนี้ที่ออกใหม่ หลังพ้นระยะเวลา 90 วันตามที่กำหนดไว้มากกว่า ส่วนกองทุนตราสารหนี้ที่ออกใหม่ก่อนประกาศฯ หรือที่อยู่ในช่วงประกาศฯ ระยะ 90 วันนี้ ก็ไม่ได้รับผลกระทบเช่นกัน

สำหรับมูลค่ากองทุนตราสารหนี้ในอุตสาหกรรมช่วงไตรมาส 1/2562 มีจำนวน 1.9 ล้านล้านบาท โดยมีกองทุนตราสารหนี้ที่ออกใหม่ในช่วงไตรมาสแรกของปีมีจำนวน 130 กองทุน คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 3.2 แสนล้านบาท โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนไทยพาณิชย์ จำกัด หรือ SCBAM และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กสิกรไทย จำกัด หรือ KASSET ออกกองทุนตราสารหนี้ในช่วงไตรมาส 1/2562 มากที่สุด

แหล่งข่าวจากบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) กล่าวว่า ประกาศพระราชบัญญัติ เรื่องเก็บภาษีกองทุนตราสารหนี้ล่าสุด บลจ.ที่ออกกองทุนตราสารหนี้และนักลงทุน ไม่ได้รับผลกระทบในช่วงนี้ เพราะประกาศฯ ดังกล่าวจะมีผลหลัง 90 วันหลังจากที่ประกาศ ก็ประมาณช่วงเดือน ส.ค. 2562 ดังนั้นผลกระทบจากการเก็บภาษีกองทุนตราสารหนี้จะประเมินได้จริงจะเป็นช่วงปี 2563 เป็นหลัก

อย่างไรก็ตาม ก่อนสิ้นกำหนด 90 วัน บลจ.หลายแห่งมีโอกาสดอกกองทุนตราสารหนี้ใหม่เพิ่มเติม เพื่อรองรับผลกระทบที่จะเกิดขึ้นหลังพ้น 90 วันในเดือน ส.ค. 2562 นี้ สำหรับผลตอบแทนโดยเฉลี่ยของกองทุนตราสารหนี้อายุ 3 เดือน 6 เดือน และ 1 ปี อยู่ที่ 1.6-2% และหลังจากพ้น 90 วันตามประกาศ ผลตอบแทนของกองทุนตราสารหนี้กองใหม่จะลดลงเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 1.5-1.9% สำหรับกองทุนตราสารหนี้อายุ 3 เดือน 6 เดือน และ 1 ปี

ส่วนความน่าสนใจของกองทุนตราสารหนี้หลังมีการจัดเก็บภาษีอย่างเป็นทางการแล้วยังคงมีอยู่ โดยเฉพาะมาตรการการเก็บอัตราดอกเบี้ยเงินฝากกวดเงิน 20,000 บาทขึ้นไป จะเป็นปัจจัยสำคัญให้นักลงทุนโยกเงินฝากมาลงทุนผ่านกองทุนตราสารหนี้อยู่ แม้ผลตอบแทนจะลดลงไปบ้างก็ตาม

ก่อนหน้านี้ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) ธนชาต จำกัด ระบุ หลังจากคาดว่าจะการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวมจะมีเม็ดเงินไหลออกจากกองทุนตราสารหนี้บางส่วนเท่านั้น และเปลี่ยนมาไหลเข้ากองทุนอสังหาริมทรัพย์และกองทุนอินฟราสตรัคเจอร์ พันธมากกว่ากองทุนหุ้น เนื่องจากทั้งกองทุนอสังหาฯ และกองทุนอินฟราฯ ถือว่ามีระดับความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ระดับใกล้เคียงกองทุนตราสารหนี้เดิมมากที่สุด ■

7ก.ค.ใช้กฎหมายที่ดินใหม่ เผยให้อำนาจกก.ที่ราชพัสดุ

นายอานวย ปรีณวงษ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผย ว่า ในวันที่ 7 ก.ค.นี้ จะเริ่มนำ พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ ฉบับใหม่ ออกมาบังคับใช้ มีการปรับปรุงอำนาจการใช้พิจารณาการ ลงทุนในที่ราชพัสดุใหม่ โดยให้อำนาจกรมธนารักษ์ พิจารณาการลงทุนที่ราชพัสดุที่มีมูลค่าที่ดินต่ำกว่า 500 ล้านบาทได้ทันที ส่วนถ้าเป็นที่ราชพัสดุที่มีมูลค่าเกิน 500 ล้านบาท จะให้อำนาจของคณะกรรมการที่ราชพัสดุ ซึ่งมี รมว. คลังเป็นประธานพิจารณาได้ทั้งหมด ยกเว้นกรณีถ้าเป็น พื้นที่ราชพัสดุ ที่ลงทุนเกี่ยวข้องกับโครงสร้างพื้นฐานตาม มาตรา 7 เช่น ถนน ศูนย์ประชุม หากเป็นที่ราชพัสดุเกิน 5,000 ล้านบาทจะต้องเสนอเข้าคณะกรรมการร่วมทุนภาครัฐและเอกชน (พีพีพี)

“กฎหมายใหม่ได้ปรับปรุงอำนาจใหม่เพื่อให้เกิด ความคล่องตัวขึ้น เพราะกฎหมายเดิมกำหนดให้ที่ราชพัสดุ

ที่มีมูลค่าเกิน 1,000 ล้านบาท จะต้องนำเข้าไปประชุมพีพีพี ซึ่งต้องใช้เวลา 2-3 ปีถึงจะเสร็จเพราะต้องผ่านการศึกษา ผลกระทบสิ่งแวดล้อม รวมถึงออกแบบรายละเอียดก่อน แต่ในกฎหมายใหม่กำหนดถ้าเป็นการลงทุนที่ราชพัสดุดำ กว่า 5 พันล้านบาท จะให้บอร์ดที่ราชพัสดูปิจารณาได้เอง ซึ่งใช้เวลาเพียง 6 เดือนก็สำเร็จ

น.ส.อมรรัตน์ กล่าวพลบ ที่ปรึกษาด้านพัฒนา อสังหาริมทรัพย์ กรมธนารักษ์ กล่าวว่า ความคืบหน้า โครงการบ้านคนไทยประชารัฐที่จังหวัดเชียงราย ปัจจุบันมี ผู้สนใจจองเต็มแล้ว โดยอยู่ในขั้นตอนของการส่งข้อมูลให้ ทางสถาบันการเงินเป็นผู้พิจารณาถึงคุณสมบัติการปล่อยกู้ โดยยืนยันว่าหากมีรัฐบาลใหม่ก็สามารถเดินหน้าโครงการ ต่อไปได้ เนื่องจากการทำสัญญาเอาไว้แล้ว แต่อาจจะมีการเปลี่ยนแปลงในเรื่องของข้อกำหนด ในรายละเอียด.

รสก.หนาวธนารักษ์จ่อเก็บค่าที่

●ซื้อครอบครองฟรีถึง5แสนไร่

●ดูรูปแบบธุรกิจ-ต้นรายได้พุ่ง

นางสาวอมรรัตน์ กล้าพล ที่ปรึกษาด้านพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ กรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ในปีหน้าเตรียมจะจัดเก็บค่าเช่าที่ดินจากรัฐวิสาหกิจทั้งหมดที่เช่าที่ราชพัสดุของกรมธนารักษ์ ซึ่งมีอยู่ประมาณ 500,000 ไร่ ตามกฎหมาย พระราชบัญญัติ (พร.บ.) ที่ราชพัสดุ 2562 ซึ่งมีผลบังคับใช้แล้ว โดยขณะนี้กำลังดูทางด้านโครงสร้างว่าจะจัดเก็บอย่างไร ทั้งนี้การดำเนินการดังกล่าวคาดว่าจะทำให้รายได้จากค่าเช่าที่ราชพัสดุของกรมเพิ่มขึ้นพอสมควร เพราะที่ผ่านมาบางรัฐวิสาหกิจ เช่น รัฐวิสาหกิจด้านไฟฟ้า ไม่เคยเสียค่าเช่าให้กรม และใช้ฟรีมานาน

“การจัดเก็บค่าเช่าที่ดินจากรัฐวิสาหกิจ อาจใช้วิธีการเฉลี่ยค่าจัดเก็บ (Sharing) อาทิ รัฐวิสาหกิจที่นำที่ราชพัสดุไปใช้เชิงพาณิชย์ ต้องแบ่งรายได้มายังกรม โดยขณะนี้กำลังจัดทำโครงสร้างค่าเช่า โดยดูให้สอดคล้องกับการกิจของแต่ละรัฐวิสาหกิจ อย่างไรก็ตาม คาดว่าถ้าสามารถจัดเก็บค่าเช่ารัฐวิสาหกิจได้ จะทำให้รายได้ของกรม

ธนารักษ์ในอนาคตอาจถึง 15,000 ล้านบาทต่อปี จากเดิมมีรายได้อยู่ประมาณ 8,000-9,000 ล้านบาทต่อปี” นางสาวอมรรัตน์กล่าว

นางสาวอมรรัตน์กล่าวว่า ทั้งนี้สำหรับโครงการสร้างบ้านพักที่อยู่อาศัยที่กรมธนารักษ์ดำเนินการ มี 2 โครงการ คือบ้านคนไทยประชารัฐ และโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โดยในส่วนของบ้านคนไทยประชารัฐจำนวนกว่า 2,000 ยูนิต มียอดจองเกินจำนวนยูนิตแล้ว ล่าสุดอยู่ระหว่างตรวจสอบข้อมูลคุณสมบัติในขั้นตอนสุดท้าย ก่อนส่งให้ธนาคารปล่อยเงินกู้ประเมินความสามารถในการผ่อนชำระของแต่ละบุคคล หากโครงการแรกเริ่มนี้จะขยายไปยังเฟส 2 โดยกรมได้เตรียมพื้นที่ไว้แล้วจำนวน 10 แห่ง ส่วนสำหรับโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ ล่าสุดผ่านการพิจารณารายงานวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมหรืออีไอเอ จากคณะกรรมการนโยบายและแผนสิ่งแวดล้อมแล้วจำนวน 2 พื้นที่ และขณะนี้อยู่ระหว่างการขออนุญาตก่อสร้าง

“ธนารักษ” จ่อเก็บค่าเช่าที่ดินรัฐวิสาหกิจ รวม 5 แสนไร่ดันรายได้แตะ 1.5 หมื่นล้าน

นางสาวอมรรัตน์ กล้าพลบ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ กรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ปีนี้นักกรมธนารักษ์เตรียมจัดเก็บค่าเช่าที่ดินจากรัฐวิสาหกิจทั้งหมดที่เช่าที่ราชพัสดุของกรมธนารักษ์ ซึ่งมีอยู่ประมาณ 500,000 ไร่ ตาม พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ 2562 ซึ่งมีผลบังคับใช้แล้ว โดยขณะนี้งากำลังดูโครงสร้างว่าจะจัดเก็บอย่างไร อย่างไรก็ดี ตามที่ผ่านมารัฐวิสาหกิจไม่เคยรับรู้ต้นทุนการเช่าที่ดิน และบางส่วนใช้ที่ดินฟรีมาโดยตลอด เช่น การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เป็นต้น

“การจัดเก็บภาษีที่ดินจากรัฐวิสาหกิจที่เช่ากรมธนารักษ์ทั้งหมด อาจใช้วิธีการเฉลี่ยค่าจัดเก็บ (Sharing) เช่น รัฐวิสาหกิจอื่นที่มีรายได้จากแหล่งอื่นและไม่ได้เช่าที่ดินของกรมธนารักษ์ ทั้งหมดต้องนำมาแยกโครงสร้าง และดูว่ารัฐวิสาหกิจอยู่ในการกำกับของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) หรือไม่ จึงจะกำหนดค่าเช่าได้อย่างไรก็ตาม คาดว่าถ้าสามารถจัดเก็บค่าเช่าจากรัฐวิสาหกิจได้ จะทำให้รายได้ของกรมธนารักษ์เพิ่มขึ้นถึง 15,000 ล้านบาทต่อปี จากเดิมมีรายได้อยู่ประมาณ 8,000-9,000 ล้านบาทต่อปี”

ทั้งนี้ สำหรับโครงการสร้างบ้านพักที่อยู่อาศัยที่กรมธนารักษ์ดำเนินการ มี 2 โครงการ ได้แก่ บ้านธนารักษ์ประชารัฐ และบ้านคนไทยประชารัฐ ซึ่งมีพื้นที่รวมกันประมาณ 4,000-5,000 ไร่ ซึ่งปัจจุบันบ้านคนไทยที่จะสร้างบนที่ดินราชพัสดุใน 8 จังหวัด ได้แก่ เชียงราย ชลบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ขอนแก่น อุตรดิตถ์ ลำปาง และนครพนม มีคนจองเต็มหมดเรียบร้อยแล้ว และล่าสุดอยู่ระหว่างตรวจสอบข้อมูลขั้นตอนสุดท้ายก่อนส่งให้ธนาคารผู้ปล่อยเงินกู้ประเมินความสามารถในการผ่อนจ่ายของแต่ละบุคคล หากโครงการแรกเริ่มนี้จะขยายไปยังเฟส 2 ซึ่งขณะนี้เตรียมพื้นที่ไว้แล้ว 10 แห่ง

“สำหรับโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ บนที่ราชพัสดุ 6 แปลง ประกอบด้วย 1.ที่ดินบนถนนพหลโยธิน ตรงข้ามวัดไผ่ตัน 2.ที่ดินโรงกษาปณ์เก่า บริเวณถนนประดิพัทธ์ กรุงเทพฯ 3.ถนนช้างคลาน จังหวัดเชียงใหม่ 4.อำเภอชะอำ จังหวัดเพชรบุรี 5.จังหวัดเชียงรายมีทั้งหมด 2 แปลง ล่าสุด ที่ดินถนนพหลโยธินตรงวัดไผ่ตันผ่านการพิจารณารายงานวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม หรืออีไอเอ และอยู่ระหว่างการขออนุญาตก่อสร้าง”.



เกินเป้า: นายประภาส คงเอียด
ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เผยว่า
7 เดือนของปีงบประมาณ 62 (ต.ค.61-เม.ย.62) สคร.จัดเก็บเงินนำส่ง
รายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า
50% รวม 127,321 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 20% โดย 5 อันดับแรก
ที่นำส่งรายได้สูงสุดคือ บมจ. ปตท., สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล, ธนาคาร
ออมสิน, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย, บมจ.ท่าอากาศยานไทย
รวม 95,314 ล้านบาท คิดเป็น 75% ของเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมทั้งหมด.



สคร.รีดรายได้รัฐวิสาหกิจทะเลป่า

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในช่วง 7 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61-เม.ย.62) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 1.27 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสม จำนวน 2.1 หมื่นล้านบาท หรือ 20% ของประมาณการสะสม โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน), สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล, ธนาคารออมสิน, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) รวมจำนวน 9.53 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 75% ของเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสมทั้งหมด

AT A GLANCE

State enterprise income 20% above projections

State enterprises have paid income worth Bt21.027 billion to the State Enterprise Policy Office (SEPO) of the Finance Ministry from October 2018 till April 2019, up 20 per cent from early estimates, SEPO's director-general Prapas Kong-led said yesterday.

The top five highest paying state enterprises were PTT Plc, Government Lottery Office, Government Saving Bank, Electricity Generating Authority of Thailand and Airports of Thailand Plc.

They paid a total of Bt95.314 billion, covering 75 per cent of the income paid to the Finance Ministry in the first seven months of this fiscal year, he said.

จอคุยธปท.ปลดล็อกกู้บ้าน

- คลังจอหาเรือธอส.-ออมสิน
- กระทบสินเชื่อบ้านหลังแรก



สรณ แสงศรี

นายสรณ แสงศรี ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.อยู่ระหว่างติดตามผลกระทบมาตรการคุมสินเชื่อบ้านหรือสินเชื่อสำหรับ หรือแอลทีวี ของธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ที่เกิดขึ้นกับธนาคารของรัฐว่า มีผลต่อการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยลดลงหรือไม่ เนื่องจากก่อนมาตรการมีผลบังคับใช้ได้มีการเร่งโอนที่อยู่อาศัยกันจำนวนมาก ทำให้ยอดการโอนในเดือน เม.ย. ที่ผ่านมลดลง ซึ่งต้องดูต่อไปอีกระยะหนึ่งว่าเป็นการลดลงชั่วคราวหรือเป็นการลดลงถาวรทุกเดือน เพื่อจะหารือกับธปท. ได้อย่างถูกต้อง

“ที่ผ่านมา ธปท.ให้เหตุผลว่า มาตรการแอลทีวีไม่กระทบกับการปล่อยกู้บ้านหลังแรก เป็นมาตรการคุมการปล่อยกู้บ้านหลังที่ 2 และ 3 เพื่อไม่ให้เกิดการซื้อบ้านเพื่อเก็งกำไร และการปล่อยกู้บ้านแบบมีเงินดาวน์ เพราะธปท.พบว่าธนาคารพาณิชย์บางแห่งปล่อยกู้ซื้อบ้านให้กับผู้กู้ถึง 110-115% ของราคาประเมิน จึงต้องออกมาตรการนี้มาเพื่อดูแลเรื่องเสถียรภาพ จึงต้องรอดูผลของมาตรการนี้อย่างแท้จริงอีกระยะหนึ่ง

นายจักรชัย หิรัญ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า สศค.ได้เรียกธอส.และธนาคารออมสิน มาให้ข้อมูลผลกระทบจากมาตรการแอลทีวี เพื่อที่จะหารือกับธปท.ให้ผ่อนผัน

เงื่อนไขการปล่อยกู้บ้านกับธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ เพื่อเป็นการช่วยเหลือให้กับผู้มีรายได้น้อยซึ่งส่วนใหญ่เป็นการปล่อยกู้บ้านหลังแรกให้ได้เข้าถึงสินเชื่อมากขึ้น

อย่างไรก็ตามยอมรับว่าในส่วน ของ ธอส. ได้รับผลกระทบจากมาตรการแอลทีวีค่อนข้างรุนแรง โดยเดือน มี.ค.มีการอนุมัติกู้ซื้อบ้านถึง 1.9 หมื่นล้านบาท

เพื่อหนีมาตรการแอลทีวี ในเดือน เม.ย. หลังมีมาตรการและมีวันหยุด
มาก ทำให้ธนาคารปล่อยกู้เหลือแค่ 9,000 ล้านบาท แนวโน้มเดือน พ.ค.
62 ยอดปล่อยกู้ลดลง 30-35% หากเป็นเช่นนี้จะทำให้ปีนี้ ปล่อยกู้ต่ำ
กว่าเป้าหมาย 6 หมื่นล้านบาท จากเป้าหมายที่ตั้งไว้ 2.03 แสนล้านบาท
นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าว
ว่า หลังจากเดือน มี.ค.นี้ ธนาคารมียอดปล่อยสินเชื่อบ้านลดลง เนื่องจาก
ได้รับผลกระทบจากมาตรการแอลทีวีของธปท. รวมถึงลูกค้ามีการเร่ง
โอนก่อนมีมาตรการจำนวนมาก ซึ่งยอมรับว่ามาตรการที่ออกมา
ทำให้กำลังซื้อของคนที่ต้องการมีบ้านลดลงไป เช่น ถ้าบ้านราคา 1
ล้านบาท เดิมมีเงินดาวน์แค่ 5 หมื่นบาท เพิ่มเป็น 2 แสนบาทถึง
จะซื้อได้ อีกทั้งยังได้รับรายงานจากผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์
ว่า ลูกค้าถูกปฏิเสธการขอกู้จากธนาคารพาณิชย์มากด้วย

ทั้งนี้ในเดือน เม.ย. 62 ออมสินจะมีการ
ประเมินผลกระทบ พร้อมออกมาตรการช่วย
เหลือลูกค้าที่ต้องการซื้อบ้าน 2-3 มาตรการ ซึ่ง
จะต้องไม่ทำให้ธนาคารต้องรับความเสี่ยง อาทิ
การเปิดให้ลูกค้าออมก่อนและถึงขอสินเชื่อ
ได้ หรือทำรูปแบบเช่าซื้อ เช่น ให้เช่าซื้อ
แล้วเข้าไปอยู่ได้ แต่ยังไม่โอน ซึ่งระหว่าง
นี้ถ้ามีประวัติการผ่อนดีไม่ผิดนัดชำระ 2 ปี
จึงค่อยโอนเป็นกรรมสิทธิ์ให้ทั้งปี 62 มีเป้า
หมายการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยทั้งปีที่
6-7 หมื่นล้านบาท เติบโต 6-7%.

ธอส.ปล่อยกู้4.4หมื่นล้าน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยผลการดำเนินงานไตรมาสแรกปี 62 ว่า ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ทั้งสิ้น 44,041 ล้านบาท จำนวน 85,971 บัญชี โดยส่วนใหญ่เป็นการปล่อยกู้ช่วยให้ผู้มีรายได้น้อย และปานกลางได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในวงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท ถึง 21,319 ราย ตามนโยบายของรัฐบาล ส่งผลให้ธนาคารมียอดสินเชื่อคงค้างรวม 1.12 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.88% สินทรัพย์รวม 1.16 ล้านล้านบาท หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) 49,295 ล้านบาท คิดเป็น 4.37%

สำหรับความคืบหน้าการปล่อยกู้โครงการบ้านล้านหลังรอบแรกมีผู้จองสิทธิ 1.27 แสนราย ขึ้นค่ากู้แล้ว 7,300 ราย วงเงินกู้ 5,200 ล้านบาท อนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 6,300 ราย เป็นเงินกู้ 4,300 ล้านบาท เฉลี่ย

ปล่อยกู้เดือนละ 400-500 ล้านบาท ธนาคารจะเปิดให้จองสิทธิในรอบ 2 เดือน ก.ย. 62 นี้ โครงการบ้านหลังแรกยังได้รับอนุมัติจาก ครม. ให้ขยายเวลาการปล่อยกู้ไปถึงปี 64 ด้วย

ส่วนแผนการออก

สลากออมทรัพย์ของ ธอส. จะมีการออกทั้งหมด 3 ชุด วงเงิน 1 แสนล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอประกาศกรมสรรพากร วันการเก็บภาษีเงินได้จากเงินรางวัล และดอกเบี้ยที่ได้จากการซื้อสลาก ซึ่งคาดว่าจะออกสลากชุดพรีเมียม วิมานเมฆ หน่วยละ 1 ล้านบาทได้ก่อน เปิดให้นำเงินมาฝากกับธนาคารเพื่อเป็นการจอง

สิทธิในเดือน มิ.ย. นี้ หลังจากนั้นสลากจะถึงมือผู้จองในเดือน ส.ค. ออกรางวัลครั้งแรกงวด 16 ก.ย. 62

ทั้งนี้สลากชุดวิมานเมฆ หน่วยละ 1 ล้านบาท จะออกทั้งสิ้น 27,000 ล้านบาท อายุสลาก 3 ปี ออกรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน จำนวน 27 รางวัลต่อเดือน รางวัลละ 200,000 บาท ซึ่งผู้ถือสลากมีโอกาสลุ้นรางวัลถึง 972 รางวัล ทำให้มีโอกาสในการถูกรางวัลสูงถึง 0.1% และเมื่อฝากครบจะให้ผลตอบแทนสูงถึง 1.4% ต่อปี เทียบเท่ากับดอกเบี้ยเงินฝากประจำ และหากถูกรางวัล 1 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ยต่อปีจะเพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ 8.07% ต่อปี และยังสามารถถือสลากต่อเพื่อบอบเป็นมรดกได้ ส่วนสลากอีก 2 ชุด คือสลากหน่วยละ 10 ล้านบาท จำหน่ายจำนวน 30,000 ล้านบาท ขณะที่ สลาก ธอส. ราคาหน่วยละ 500 บาท จะออก 50,000 ล้านบาท เริ่มจำหน่ายได้ต้นปีหน้า.



ฉัตรชัย ศิริไล

ธอส.ยั่วใจคนชอบลงทุน



● จ่อออกสลากวิมานเมฆ 1 ล้าน บ.

● ชื้อเยอะโอกาสถูกรางวัลใหญ่สูง

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่าหลังจากพระราชบัญญัติธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2562 ได้รับการประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพื่อมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 17 เม.ย.2562 ซึ่งเปิดทางให้ขยายขอบเขตการทำธุรกิจได้ทาง ธอส.จึงเตรียมเปิดจำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธอส. 3 ชุด ได้แก่ สลากชุดวิมานเมฆ หน่วยละ 1 ล้านบาท จำนวน 27,000 ล้านบาท

ออกรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน จำนวน 27 รางวัลต่อเดือน รางวัลละ 200,000 บาท อายุสลาก 3 ปี ทำให้ผู้ถือสลากมีโอกาสลุ้นรางวัลถึง 972 รางวัล มีโอกาสในการถูกรางวัลสูงถึง 0.1% ทั้งนี้ เมื่อฝากครบ 3 ปี จะให้ผลตอบแทนหน้าสลากสูงถึง 1.4% ต่อปี เทียบเท่ากับเงินฝากประจำหากถูกรางวัลเพียง 1 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ยต่อปีจะเพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ 8.07% ต่อปี และยังสามารถถือสลากต่อเพื่อมอบเป็นมรดกได้ ซึ่งจะสามารถออกรางวัลครั้งแรกได้ในเดือน ก.ย.นี้ ส่วนสลากอีก 2 ชุด คือ ราคาหน่วยละ 10 ล้านบาท จำนวน 30,000 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะสามารถเปิดจำหน่ายได้ในสิ้นปีนี้ และสลากชุดสุดท้าย ราคาหน่วยละ 500 บาท จำนวน 50,000 ล้านบาทเปิดจำหน่ายในปี 2563

“ส่วนผลประกอบการในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 ธอส.ปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 44,410 ล้านบาท 35,971 บัญชี และมียอดสินเชื่อคงค้าง 1.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.88% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ส่วนสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 3.95% อยู่ที่ 1.16 ล้านบาท ขณะที่ด้านเงินฝากรวมเพิ่มขึ้น 2.58% หรืออยู่ที่ 945,294 ล้านบาท ส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) อยู่ที่ 49,295 ล้านบาท คิดเป็น 4.37% ของยอดสินเชื่อรวม” สำหรับโครงการบ้านล้านหลังระยะที่ 2 ปัจจุบัน ธอส.ได้รวบรวมผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ ที่มีแผนก่อสร้างโครงการที่อยู่อาศัยไม่เกิน 1 ล้านบาทมาเข้าร่วมโครงการไม่ต่ำกว่า 20,000 หน่วยต่อปีและเตรียมออกอัตราสินเชื่อผลิตภัณฑ์ดอกเบี้ยต่ำสูงใจให้คนเข้ามาจองสิทธิ์ภายในเดือนก.ย.นี้ ซึ่งอาจขยายระยะเวลาผ่อนชำระถึง 50 ปี ส่วนความคืบหน้าโครงการบ้านล้านหลังระยะที่ 1 ปล่อยสินเชื่อแล้ว 6,300 ราย วงเงินกู้ 4,300 ล้านบาท โดยสิ้นปีนี้คาดว่าจะปล่อยสินเชื่อได้ 10,000 ล้านบาท.

'ธอส.' เล็งเปิด
สินเชื่อ 'พีทูพีเลนดิง'
> 20



'ธอส.' เล็งเปิดสินเชื่อ 'พีทูพีเลนดิง'

ลั่นระบบพร้อม
เจ้าของเงินวงหา
ลดภาระระดมเงินฝาก

กรุงเทพธุรกิจ ● ธอส.สนใจเปิดบริการ "พีทูพีเลนดิงแพลตฟอร์ม" เผยมีความพร้อมทั้งระบบคัดกรองสินเชื่อ การเรียกเก็บเงินรายเดือน และระบบ บังคับจำนอง เห็นช่องช่วยลดภาระ ระดมเงินฝาก รอเกณฑ์ธปท.ชัดเจน ก่อนเดินหน้า คาดสิ้นปีนี้หลุดเป้า ที่ตั้งไว้ 2.03 แสนล้าน ผลมาตรการ แอลทีวี รอลุ้นผลคลังเจรจาแบงก์ชาติ เพื่อผ่อนปรน

นายจักรชัย คีรีไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.สนใจที่จะให้บริการ แพลตฟอร์มสินเชื่อระหว่างบุคคล กับบุคคล (peer to peer lending platform) หรือพีทูพีเลนดิง เพราะเห็นว่าธอส.สามารถทำประโยชน์จาก เรื่องนี้ได้ เนื่องจากมีระบบพร้อมทั้งใน เรื่องการจัดเก็บเงินรายเดือนการวิเคราะห์ ผู้กู้ รวมถึงมีระบบบังคับจำนอง โดย อยู่ระหว่างรอให้หลักเกณฑ์ต่างๆ ของ



ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกมา ให้ครบก่อน

"พีทูพีเลนดิงน่าสนใจดูแล้วได้ประโยชน์ ในการเป็นตัวกลางให้เจ้าของเงินกับผู้ กู้มาเจอกัน ซึ่งทุกวันนี้ที่เจ้าของเงินยังไม่กล้า ปลอ่ยกู้โดยตรงเพราะไม่รู้จักจะเก็บเงินยังไง ถ้าผิฉันจะทำยังไง แต่ธอส.เราทำได้ มีระบบพร้อม หากทำได้ต่อไปธอส.ก็ ไม่จำเป็นต้องระดมเงินฝากเพราะเจ้าของเงิน จะวิ่งมาหาเอง"

ส่วนเรื่องการคิดค่าธรรมเนียมค่าบริการ ต่างๆ ขึ้นอยู่กับว่าจะคิดยังไง แบบแบ่ง

ปันผลประโยชน์ (profit sharing) หรือ การเก็บค่าธรรมเนียม (Fee base) ซึ่ง ยังไม่รู้ว่าจะแบบใดดีกว่ากัน เพราะยังไม่รู้ ว่า เกณฑ์การควบคุมจะเป็นอย่างไรเช่นเดียวกับ อัตราดอกเบี้ยที่จะคิดจากผู้กู้ อยู่ที่ว่า เจ้าของเงินจะต้องการดอกเบี้ยเท่าไร แล้วบวกกับของแบงก์เท่าไร แต่ที่แน่ๆ คือเราพร้อมเป็นตัวกลาง เป็นแพลตฟอร์ม ที่จะทำให้เจ้าของเงินกับผู้กู้มาเจอกัน

สำหรับความคืบหน้าในการออก สลากออกทรัพย์ธอส.นั้น อยู่ระหว่างรอให้ ทางกรมสรรพากรเสนอรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลังให้เสนอที่ประชุมคณะ รัฐมนตรี (ครม.) เว้นหากเงินรางวัลให้เหมือนกับ สลากของผู้อื่น หากครม.อนุมัติจะส่งกลับ ให้กฤษฎีกาตรวจร่างและออกประกาศ คาดว่าจะใช้เวลาประมาณ 3 เดือน และ ออกสลากชุดแรกได้ภายในเดือนส.ค.นี้ ซึ่งจะออกรางวัลครั้งแรก 16 ก.ย.นี้

ทั้งนี้ธอส.จะออกสลากทั้งหมด 3 ชุด ชุดแรกจะเป็นใบละ 1 ล้านบาท วงเงิน 2.7 หมื่นล้านบาท ออกรางวัลเดือนละ 27 รางวัลรางวัลละ 2 แสนบาท จำกัดซื้อได้ คนละ 5 ใบ โอกาสการถูกรางวัล 0.1% มีโอกาสสูงกว่าสลากอื่นๆ ในตลาดที่มี โอกาสถูกเพียง 0.001% เท่านั้น ส่วนสลาก อีก 2 ชุด คือ ราคาหน่วยละ 10 ล้านบาท

วงเงิน 3 หมื่นล้านบาทออกปลายปีนี้ ซึ่งชุดนี้
จะเปิดให้มีผู้ถือสลากหลายคนได้ และ
สลากใบละ 500 บาท วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท
คาดเสนอขายต้นปี 2563 เงินที่ได้จะนำไป
ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำที่ 3%

ภาพรวมสินเชื่อไตรมาส 1 ปีนี้ขึ้นไป
ตามเป้าปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 4.4 หมื่นล้านบาท
ผลมาจากมาตรการแอลทีวีของ ธปท. ทำให้
ลูกค้าเข้ามาก่อนที่มาตรการจะบังคับใช้
โดยเฉพาะเดือนมี.ค.ปล่อยสินเชื่อได้สูงถึง
1.9 หมื่นล้านบาท แต่สินเชื่อในช่วงไตรมาส 2
ชะลอลง และชะลอมากกว่าทุกปี จากปกติ
ค่าเฉลี่ยในเดือนเม.ย.ปล่อยได้ 1.3-1.5
หมื่นล้านบาท แต่ปีนี้ปล่อยได้แค่ 9 พันล้านบาท
และในเดือนพ.ค. สินเชื่อปล่อยใหม่ลดลง
30-35% ผลจากมาตรการแอลทีวี

“ประเมินว่ามาตรการแอลทีวีน่าจะ
ส่งผลให้สินเชื่อปล่อยใหม่ปีนี้นี้อาจลดลงประมาณ
30% จากเป้าทั้งปีที่ตั้งไว้ 2.03 แสนล้าน
บาท แต่คงไม่ปรับเป้าลง ทั้งนี้เมื่อสัปดาห์
ก่อนคลังได้เชิญธอส.และออมสินไปหารือ
เรื่องนี้ รับทราบแล้วว่ามีความผลกระทบ
คงดูอีกทีว่าจะทำอย่างไรกับมาตรการ ธปท.
โดยธอส.เสนอหลายทางออกให้คลังพิจารณา
เพื่อลดผลกระทบ แต่ไม่สามารถเปิดเผยได้
โดยทางคลังจะหารือภายในก่อนที่จะไป
คุยกับ ธปท.”

LTVจุดสิ้นสุดซื้อธอส.พลาตเป้า

● ลุ้นคลังถกแบงก์ชาติช่วยปลดล็อก

ธอส.ไต่ถามมาตรการ LTV กดสินเชื่อปีนี้พลาตเป้า 2.03 แสนล้านบาท ลุ้นคลังถกแบงก์ชาติช่วยปลดล็อก พร้อมเตรียมออกสลากใหม่ 3 ชุดรวม 1.07 แสนล้านบาท ลุ้นรับรางวัลใหญ่ 972 รางวัล

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า การปล่อยสินเชื่อของ ธอส.ในปีนี้มีแนวโน้มที่จะต่ำกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 2.03 แสนล้านบาท เนื่องจากได้รับผลกระทบจากมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่คุมเข้มสินเชื่อสังหาริมทรัพย์ (LTV) ซึ่งทำให้ลูกค้าที่เป็นผู้มีรายได้น้อยและปานกลางที่ไม่มีเงินเก็บไม่สามารถซื้อสังหาริมทรัพย์ได้

ในช่วงที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้เรียก ธอส.และธนาคารออมสินไปหารือถึงกรณีแล้ว ซึ่ง ธอส.ได้มีข้อเสนอให้นำไปหารือกับ ธปท.เพื่อแก้ไขผลกระทบที่เกิดขึ้น เพราะมาตรการของ ธปท.ทำให้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐทำตามเป้าหมายได้ยาก แตกต่างจากธนาคารพาณิชย์ที่ยังมีบริการอื่นเข้ามาชดเชย

ล่าสุด ณ วันที่ 30 เม.ย.2562 ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้แล้ว 53,348 ล้านบาท โดยคาดว่าจะเมื่อถึง ณ สิ้นไตรมาส 2/2562 ยอดปล่อยสินเชื่อใหม่จะเพิ่มขึ้นไปใกล้เคียงกับเป้าหมาย 6 เดือนที่ตั้งไว้ 100,000 ล้านบาท จากเป้าหมายทั้งปี 2562 ที่ 203,000 ล้านบาท โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการต่าง ๆ ของ



ฉัตรชัย ศิริไล

ภาครัฐ อาทิ การลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับการซื้อบ้านพร้อมที่ดิน หรือ คอนโดมิเนียมที่มีมูลค่าไม่เกิน 5 ล้านบาท มาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนองของที่อยู่อาศัยราคาซื้อขายไม่เกิน 1 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 1 ล้านบาท

นายฉัตรชัย กล่าวเพิ่มเติมว่า ธนาคารเตรียมจำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธอส. จำนวน 3 ชุดวงเงินรวม 1.07 แสนล้านบาท โดยชุดแรกเป็นสลาก Premium ชุดวิมานเกษม มูลค่าหน่วยละ 1 ล้านบาท จำนวน 27,000 ล้านบาท ออกวางวันทุกวันที่ 16 ของเดือน

จำนวน 27 รางวัล/เดือน รางวัลละ 200,000 บาท อายุสลาก 3 ปี ทำให้ผู้ถือสลากมีโอกาสลุ้นรางวัลถึง 972 รางวัล หรือมีโอกาสถูกรางวัลสูงถึง 0.1%

นอกจากนั้น เมื่อฝากครบ 3 ปี จะให้ผลตอบแทนหน้าสลากสูงถึง 1.4% ต่อปี เทียบเท่ากับเงินฝากประจำหากถูกรางวัลเพียง 1 ครั้งผลตอบแทนเฉลี่ยต่อปีจะเพิ่มขึ้นไปถึง 8.07% ต่อปีและยังสามารถถือสลากต่อเพื่อมอบเป็นมรดกได้ คาดว่าจะออกวางวันครั้งแรกได้ภายในเดือน ก.ย.2562

หลังจากนั้น ธอส.จะออกสลากชุดที่ 2 เป็นสลากราคาหน่วยละ 10 ล้านบาท จำนวนจำหน่าย 30,000 ล้านบาทในช่วงที่เหลือของปีนี้ และจะออกสลากชุดที่ 3 ราคาหน่วยละ 500 บาท

จำนวนจำหน่าย 50,000 ล้านบาทในช่วงต้นปี 2563 ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดทำรายละเอียด คาดว่าจะมีความชัดเจนหลังจากออกสลากชุดวิมานเกษมไปแล้ว

อย่างไรก็ตาม การออกสลากยังต้องรอให้กรมสรรพากรจัดทำรายละเอียดของการยกเว้นการจัดเก็บภาษี ทั้งจากดอกเบี้ยหน้าสลาก และเงินรางวัล ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาประมาณ 3 เดือน ก่อนจะเสนอให้กรมพิจารณาอนุมัติ โดยเงินที่ได้จากการออกสลากจะนำไปใช้ในการปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า 3% ■



กันหุ่ - “ฉัตรชัย ศิริไล” กรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ระบุว่า แนวโน้มยอดปล่อยสินเชื่อปี 2562 คาดว่าจะต่ำกว่าเป้าหมายตั้งไว้ที่ 2.03 ล้านบาท เนื่องจากได้รับผลกระทบจากมาตรการคุมเข้มสินเชื่อ

อสังหาริมทรัพย์ (LTV) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ทำให้ลูกค้าที่มีรายได้น้อยและปานกลางที่ไม่มีเงินเก็บไม่สามารถซื้ออสังหาริมทรัพย์ได้ ซึ่งเบื้องต้น ธอส.ได้เข้าหารือกับกระทรวงการคลังเพื่อเร่งแก้ไขผลกระทบดังกล่าว เนื่องจากมาตรการของ ธปท.ทำให้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐทำตามเป้าหมายได้ยาก แตกต่างจากธนาคารพาณิชย์ที่ยังมีบริการอื่นเข้ามาชดเชย

● สินเชื่อใหม่ Q2 พุ่ง

โดยผลการดำเนินงานวันที่ 30 เมษายน 2562 ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่แตะ 5.33 หมื่นล้านบาท คาดว่าในไตรมาส 2/2562 ยอดปล่อยสินเชื่อใหม่จะเพิ่มขึ้นใกล้เคียงเป้า 6 เดือนตั้งไว้ที่ 1 แสนล้านบาท จากมาตรการต่างๆ หนุนทั้งลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับการซื้อบ้านพร้อมที่ดินหรือคอนโดมูลค่าไม่เกิน 5 ล้านบาท, ลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนองที่อยู่อาศัยราคาซื้อขายไม่เกิน 1 ล้านบาท และวงเงินจำนองไม่เกิน 1 ล้านบาท รวมถึงนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจที่คาดว่าจะทยอยประกาศในช่วงครึ่งปีหลังนี้

ธอส.ชี้LTVกดสินเชื่อพลาดเป้าปล่อยบ้านล้นหลังเฟส2ก.ย.นี้

นอกจากนี้ ธอส.นำระบบปฏิบัติงานหลัก GHB System ให้บริการลูกค้าต่อเนื่อง ซึ่งเดือนมิถุนายนนี้จะเริ่มให้บริการเฟส 2 ของ GHB ALL เพิ่มฟังก์ชันยื่นกู้สำหรับลูกค้าที่มีสวัสดิการกับธนาคาร บริการแจ้งเตือนให้ชำระหนี้ เชื่อมต่อระบบค้นหาและโปรแกรมพิเศษสำหรับผู้ใช้ทรัพย์ และเชื่อมต่อระบบสะสมแต้มของลูกค้าเพื่อลุ้นรับของรางวัลใน GHB Reward พร้อมต่อยอด GHB ALL เปิดให้ลูกค้าที่ไม่ได้ทำงานประจำ ผู้รับจ้างรายวันรับจ้าง พ่อค้าแม่ค้าสามารถรับชำระเงินผ่าน QR Code เพื่อเป็นฐานข้อมูลในการวิเคราะห์สินเชื่อซึ่งเป็นการเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงแหล่งทุน

● เปิดบ้านล้นหลังเฟส 2

สำหรับความคืบหน้าโครงการบ้านล้นหลัง ซึ่งธอส.เปิดรับคำขอกู้ตั้งแต่ 2 มกราคม 2562 ล่าสุด (15 พ.ค.62) มีลูกค้าทยอยเข้ามาติดต่อยื่นคำขอกู้ 7,300 ราย วงเงินกู้ 5.2 พันล้านบาท และมีผู้ได้รับการอนุมัติสินเชื่อกว่า 6,300 ราย วงเงินกู้ 4.3 พันล้านบาท ปัจจุบันธนาคารเร่งติดตามให้ผู้ที่มีวงเงินสินเชื่อเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2561 ทั้ง 127,000 รายเข้ามาติดต่อขอรับคำปรึกษากับเจ้าหน้าที่หรือยื่นกู้ครบภายในกรกฎาคมนี้เพื่อไม่ให้เสียสิทธิการเข้าถึงสินเชื่อโครงการบ้านล้นหลังที่กำหนด



ฉัตรชัย ศิริไล

อัตราดอกเบี้ยเพียง 3% ต่อปี คงที่ 5 ปี สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท และฟรีค่าธรรมเนียม 4 ประเภท อีกทั้งเตรียมเปิดจองสิทธิสินเชื่อบ้านล้นหลังระยะที่ 2 เดือนกันยายนนี้ ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างรวบรวมและแนะนำผู้ประกอบการอสังหาที่มีแผนก่อสร้างโครงการราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท เข้าร่วมโครงการไม่ต่ำกว่า 20,000 หน่วยต่อปี และเตรียมทำผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ เน้นกลุ่มผู้ที่เลี้ยงดูบุตร ผู้มีรายได้น้อย และคนวัยทำงานมีบ้าน และอาจขยายระยะผ่อนชำระนาน 50 ปี เพื่อลดภาระการผ่อนรายเดือนให้กับผู้กู้

“ในช่วงครึ่งปีหลังเราหวังว่ารัฐบาล

ชุดใหม่จะเข้ามากระตุ้นอสังหาริมทรัพย์มากขึ้น หลังจากในช่วงครึ่งปีแรกจะเห็นแล้วว่าตลาดได้รับผลกระทบอย่างไร ส่วนทิศทางการดอกเบี้ยคาดว่าจะยังทรงตัวตามอัตราดอกเบี้ยนโยบายเฟดและทั่วโลกที่น่าจะยังคงที่ ด้านหนี้ NPL คาดว่าจะอยู่ในเกณฑ์ปกติ เพราะไม่มีเหตุการณ์เข้ามากระทบให้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ” นายฉัตรชัย กล่าว

● เสริมมาตรการช่วยเหลือ

นอกจากนี้ ธอส.ทำโครงการ Virtual NPL เพื่อช่วยเหลือลูกค้าธนาคารที่ประสบปัญหาด้านรายได้จนไม่สามารถผ่อนชำระเงินกู้ตามปกติ ทาง ธอส.จะเป็นศูนย์รวบรวมที่อยู่อาศัย NPL จำหน่ายให้ประชาชนที่สนใจในราคาที่กำหนดโดยได้รับความยินยอมจากผู้กู้เดิม และเงินที่ได้จากการขายจะถูกนำไปหักหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมดให้แก่ผู้กู้เดิมเพื่อปลดภาระหนี้ ซึ่งเป็น 1 ใน 13 มาตรการช่วยเหลือลูกค้า NPL ซึ่งเชื่อว่าจะช่วยลดหนี้ในระดับไม่เกิน 4% ของสินเชื่อคงค้างในสิ้นปีนี้ และเดือนกันยายนนี้จะเปิดโครงการระบบฐานข้อมูลสิ่งทาสื่อสอง โดยใช้เงินกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 31.1 ล้านบาท เพื่อสร้างระบบฐานข้อมูลชี้แจงอุปสงค์และอุปทานตลาดอสังหาสิ่งทาสื่อสองสร้างตลาดเสมือนจริงเพื่อ

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: ศุกร์ 24 พฤษภาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3752

หน้า: 1(ซ้าย), 6

Col.Inch: 59.16

Ad Value: 44,370

PRValue (x3): 133,110

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธอส.ชี้LTVกดสินเชื่อพลาตเป่าปล่อยบ้านล้านหลังเฟส2ก.ย.นี้

สร้างช่องทางในการซื้อขายและให้มีสภาพคล่องช่วยกระตุ้นอุปสงค์ตลาดบ้านใหม่ การเปลี่ยนที่อยู่อาศัยให้เป็นสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่อง ปัจจุบันอยู่ระหว่างทำบันทึกความร่วมมือและจัดส่งข้อมูลทรัพย์สินซื้อขายเข้าฐานข้อมูล เพื่อเป็นศูนย์รวมทรัพย์สิน NPA ของหน่วยงานรัฐทั้งสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 7 แห่ง ธนาคารกรุงไทย, BAM, SAM และกรมบังคับคดีคู่กับการพัฒนา Software เพื่อเลือกซื้อทรัพย์สิน NPA ผ่านเว็บไซต์และแอปพลิเคชันบนมือถือ

อีกทั้งเตรียมสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ วงเงิน 1 พันล้านบาท เพื่อช่วยเหลือผู้สูงอายุที่มีกรรมสิทธิ์ในที่อยู่อาศัยของตนเองและปลอดภัยหนี้สินสามารถนำมาจำนองกับธนาคารเพื่อรับเงินเป็นรายเดือนสำหรับการดำรงชีพ โดยพื้นที่นำร่องเขตกรุงเทพฯและปริมณฑล โดยผู้กู้มีอายุ 60 ปีขึ้นไปแต่ไม่เกิน 80 ปี และต้องไม่เป็นผู้ไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ ร่วมกับคู่สมรสตามกฎหมายหรือพี่น้องร่วมบิดามารดาเดียวกันที่มีกรรมสิทธิ์ในหลักประกันเดียวกัน วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 50% ของราคาประเมินและสูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท โดยไม่พิจารณารายได้ของผู้กู้ อัตราดอกเบี้ย 6.25% ต่อปีตลอดอายุสัญญา ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมฟรี 4 ประเภท ส่วนกรณีผู้กู้เสียชีวิตให้ถือว่าสัญญาสิ้นสุดลงธนาคารจะให้สิทธิแก่ผู้รับผลประโยชน์ตามที่ระบุไว้สามารถชำระหนี้บัญชีเพื่อไถ่ถอนจำนองเพื่อรับกรรมสิทธิ์ได้ แต่หากผู้รับผลประโยชน์ไม่ประสงค์ชำระหนี้บัญชีธนาคารจะนำหลักประกันขายทอดตลาด



ธอส.กักฟันปล่อยกู้ทั้งปี2แสนล.แม่LTVจุดยอด

ธอส.เผยผลงานไตรมาส 1 ปี2562 ปล่อยสินเชื่อกู้ใหม่ได้ 44,041 ล้านบาท ล้นค้ำ-ธปท.ผ่อนผันเกณฑ์ LTV หลังกระทบยอดปล่อยกู้ต่ำกว่าเป้าทั้งปี 60,000 ล้านบาท จากเป้าหมายที่ตั้งไว้ 203,000 ล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) เปิดเผยว่าผลการดำเนินงานของธนาคารในไตรมาสแรกปี 2562 สามารถปล่อยสินเชื่อกู้ใหม่ได้ทั้งสิ้น 44,041 ล้านบาท 35.971 บัญชี โดยเป็นการเพิ่มโอกาสให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยและปานกลางได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในวงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท จำนวน 21,319 ทั้งนี้หากเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ธนาคารมียอดสินเชื่อคงค้างรวม 1,128,493 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.88% สินทรัพย์รวม 1,167,362 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.95% เงินฝากรวม 945,294 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.58% ส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 49,295 ล้านบาท คิดเป็น 4.37% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 0.03% โดยมีอัตราส่วนการตั้งสำรองเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Provision to NPL) ที่ 166.81% เพิ่มขึ้น 9.60% มีรายได้ดอกเบี้ย 12,971 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 5,432 ล้านบาท โดยมีกำไรสุทธิ 2,866 ล้านบาท

ล่าสุดสิ้นเดือน เม.ย.2562 ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อกู้ใหม่ได้ 53,348 ล้านบาท โดยคาดว่าเมื่อปิดไตรมาส 2 ปี 2562 การปล่อยสินเชื่อกู้ใหม่จะเพิ่มขึ้นใกล้เคียงกับเป้าหมาย 6 เดือน ที่ตั้งไว้คือ 100,000 ล้านบาท จากเป้าหมายทั้งปี 203,000 ล้านบาท ซึ่งมีปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการต่างๆ

ของภาครัฐ รวมถึงนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจในด้านต่างๆ เพิ่มเติมของรัฐบาลที่คาดว่าจะทยอยประกาศในช่วงไตรมาสที่ 3-4 ของปี 2562 นอกจากนี้ในช่วงไตรมาสแรกที่ผ่านมา ธอส.ยังได้ประสบความสำเร็จในการนำระบบปฏิบัติงานหลัก GHB System ขึ้นใช้งานเมื่อวันที่ 11 มี.ค. 2562 และสามารถให้บริการลูกค้าได้ต่อเนื่อง ซึ่งเชื่อว่าจะระบบดังกล่าวจะสามารถรองรับการดำเนินงานธุรกิจของ ธอส. ไปได้อีกอย่างน้อย 10 ปี

สำหรับมาตรการ LTV ที่ออกมาต้องยอมรับว่า ธอส.ได้รับกระทบพอสมควรทำให้การปล่อยสินเชื่อไตรมาสแรกปี 2562 โดยเฉพาะในเดือน มี.ค. มีการอนุมัติการกู้เพื่อซื้อบ้านถึง 19,000 ล้านบาท เพื่อหนีมาตรการ LTV ซึ่งมีผลบังคับในเดือน เม.ย. เนื่องจากมีวันหยุดจำนวนมาก จึงปล่อยกู้ได้ 9,000 ล้านบาท จากเป้าหมาย 13,000-15,000 ล้านบาท ส่วนการปล่อยสินเชื่อครึ่งเดือนแรกของ พ.ค. 2562 ยอดปล่อยสินเชื่อลดลง 30-35%

"ผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากมาตรการ LTV คาดว่าจะทำให้ปีนี้ธนาคารปล่อยสินเชื่อต่ำกว่าเป้าหมาย 60,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 30%จากเป้าหมายที่ตั้งไว้ 203,000 ล้านบาท แต่ก็หวังว่ากระทรวงการคลังจะหารือกับ ธปท. เพื่อให้ผ่อนผันเกณฑ์ LTV กับแบงก์รัฐ หลังจากเมื่อเร็วๆ นี้ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ได้เรียก ธอส. และธนาคารออมสินไปหารือถึงผลกระทบที่เกิดขึ้น อย่างไรก็ตามธอส.ยังคงยืนยันไม่ปรับเป้าลดลง แม้จะทำได้ไม่ถึงเป้าหมายที่วางไว้ก็ตาม" นายฉัตรชัย กล่าว

GHB wants housing support measures as loans shrink

SOMLUCK SRIMALEE
THE NATION

GOVERNMENT Housing Bank (GHB) is calling on the Finance Ministry to introduce measures to boost the property market in response to loan-tightening measures that came into effect last month.

The bank's president Chatchai Sirilai said the value of home loans written out by GHB had plunged 35 per cent drop since the introduction of new loan-to-value (LTV) ratios on April 1, highlighting the need to shore up the residential market.

Under the measures, the loan value for buyers of a first home has been reduced to about 90 per cent of the value of the property; for second homes, the loan value has been limited to 80 per cent of the property value; and for third homes, the loan limit has been set at 70 per cent.

In April, the first month of the new measures, the value of home loans extended by the bank has dropped 35 per cent from the same month last year, to only Bt9 billion.

From May 1 to 15, the bank has approved just Bt4.5 billion in loans, also representing a drop of 35 per cent from the same period last year, Chatchai said.

He said the measures had directly impacted the property sector and, for the bank, it meant that GHB would not be able to meet its loan target of Bt203 billion for this year if the government does not bring in market-supporting initiatives or discuss ways to ease the loan rules with the Bank of Thailand.



CHATCHAI

"We cannot say what we proposed. However, the Finance Ministry has to discuss ways with the Bank of Thailand on how it can revise the measures. If no new measures are introduced to boost the market in the second half of this year, our new loans may end up being lower than our early target," Chatchai said.

GHB said its new mortgages for the year to May 15 came to Bt57.54 billion. The bank expects its new mortgage loans will reach Bt100 billion in the first half of this year, on expectations of government measures to boost the property market.

The bank had outstanding loans of Bt1.128 trillion at the end of March, up 7.88 per cent from the same period of last year. Its non-performing loans stood at Bt49.295 billion at March 31, or 4.37 per cent of its total outstanding loans. This marks a rise of 0.03 per cent from the end of 2018.

The bank also plans to introduce what it calls a savings lottery, worth Bt107 billion over this year and the next. This is part of efforts to reduce the bank's financial costs from 2.04 per cent to 1.7 per cent.

"We are issuing the savings lottery as a funding exercise that reduces our financial cost for mortgage loans, which will be offered for lower-income people who buy homes priced below Bt1 million," Chatchai said.

"They will get an interest rate for the mortgage loan of not over 3 per cent, compared with general customers who will get a loan with interest of 4.5-6 per cent. The loans for the general customers will draw on the capital from our normal business."

It is planned that the first phase

of the three-year saving lottery will be in September; it will be worth Bt27 billion with an interest rate of 1.4 per cent and be offered under a Bt1 million per savings lottery.

Chatchai said that the customers participating in the savings lottery will get the opportunity to win in a lucky draw worth up to Bt200,000 a month. The second phase, worth Bt30 billion, will be sold at Bt10 million per savings lottery and is likely to be issued at the end of this year or in

the first quarter of next year. The last phase, worth Bt50 billion, will be offered to customers at a price of Bt500 per savings lottery next year, Chatchai said.

The bank has approved a loan package for lower-income earners totally 6,300 contracts who buy a home priced at under Bt1 million. Under the promotion, one million residential units will be offered to people in this income group under a government policy launched on January 2.

Some 6,300 contracts worth Bt4.3 billion have been signed; 127,000 people had registered to apply for the loans.

The bank plans to invite more customers to register their interest in the campaign in September, with the subsequent loans issued to be covered under the Bt50 billion budget for the scheme.

"The Cabinet has already approved the extension of the period of this campaign from the end of this year to 2021. This will provide time for lower-income customers to improve their financial situation in order to secure a loan when the bank launches the latest measures to help them," Chatchai said.

SURVEY

SMEs reel from double whammy

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Small and medium-sized enterprises (SMEs) are facing a double whammy from high operating costs and tight financial liquidity as well as elevated Sino-US trade tension, says Thanavath Phonvichai, vice-president for research at the University of the Thai Chamber of Commerce (UTCC).

The quarterly survey on SMEs found indices declined across the board in the first quarter, in tandem with economic growth, which expanded a mere 2.8% during the three months through March, the slowest pace in 17 quarters.

In the first quarter, the SME Competitiveness Index fell by 0.3 points from the preceding quarter to 48.7, with the trend expected to continue into the second quarter, he said.

The SME Competency Index, one of three sub-indices of the SME Competitiveness Index, edged down 0.5 points from the previous quarter to 49.9 in the first, while the SME Situation Index dropped 0.3 points to 43.7, and the SME Sustainability Index inched down 0.2

points from the previous quarter to 52.5.

A threshold of 50 separates improvement from deterioration.

The UTCC and the Small and Medium Enterprise Development Bank of Thailand (SME Bank) jointly surveyed 1,200 SMEs across the country.

"The survey outcome is in line with the slower pace of first-quarter GDP growth. The situation for SMEs would have declined if there had not been a general election, which helped boost consumption during the period," said Mr Thanavath.

In comparison, the index's survey of non-SME Bank's customers fell 0.5 points from the previous quarter to 42.1 in the first quarter, while that of the bank's customers dipped 0.4 points to 55.5.

Asked what kind of assistance they want from the government, survey respondents said they want tax reduction and a revamped structure, easier access to financial sources, a lower interest rate and a scheme to raise their competitiveness both locally and in overseas markets.

Mr Thanavath said the global economic slowdown and the trade spat between the US and China could take a toll on SME operators.

For example, foreign tourists could spend less if they are uncertain about economic prospects.

The UTCC forecast economic growth of 3.5% this year, in a range of 3-3.2% for the first half and 3.8-4% for the latter, he said.

ธุรกิจเอสเอ็มอีทุนหายกำไรหด หอการค้าชี้เชื่อมั่นดิ่งทุกด้าน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยผลสำรวจดัชนีความสามารถในการแข่งขันของธุรกิจเอสเอ็มอี ทั้งภาคการผลิต ภาคการค้า และบริการประจำไตรมาส 1 ปี 62 ทั่วประเทศพบว่าลดลงเหลือ 48.7 จากไตรมาสที่ผ่านมาที่ 49 ในจำนวนนี้พบว่า เอสเอ็มอีที่เป็นลูกค้าของ ธพว.ลดลงอยู่ที่ระดับ 55.5 ส่วนกลุ่มที่ไม่ได้เป็นลูกค้าของ ธพว. ดัชนีอยู่ที่ระดับ 41.6

นอกจากนี้ยังพบว่าดัชนีวัดลดลงทุกด้าน ทั้งสถานการณ์ธุรกิจที่ลดลงมาอยู่ที่ 43.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมาจากสถานการณ์สภาพคล่อง หนี้สินโดยรวม ยอดขาย ตลอดจนกำไรสุทธิที่แย่ง ด้านความสามารถในการทำธุรกิจ ก็ลดลงต่ำกว่าค่ากลางเหลือ 49.9 เนื่องจากต้นทุนค่อหน่วยสูงขึ้น มีผลต่อการตั้งราคาและกำไรจากการขาย และการเข้าถึงแหล่งทุนที่ยากขึ้น รวมถึงดัชนีวัดจากดัชนีความยั่งยืนของธุรกิจที่ปรับลดลงมาอยู่ที่ 52.5 หลังการลงทุนการตลาด และการลงทุนด้านเทคโนโลยีและวิจัยที่ลดลง

ทั้งนี้ภาวะเศรษฐกิจของผู้ประกอบการ

เอสเอ็มอีในปีนี้จะเติบโต 5% โดยเฉพาะเดือน พ.ค.นี้ จะโตที่ 4.8-4.8%

ในภาพรวมถือว่าปรับตัวลดลงจากปีก่อนโตที่ 5.3% ซึ่งเป็นผลจากปัญหาด้านเศรษฐกิจในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัว รวมถึงปัญหาสงครามการค้า หากปัญหายังไม่คลี่คลายโดยเร็ว อาจส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกสินค้าเกษตร และสินค้าในภาคอุตสาหกรรมได้รับผลกระทบมากขึ้น ดังนั้นผู้ประกอบการต้องปรับตัวเพื่อรองรับสถานการณ์

“ธุรกิจเอสเอ็มอีได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ ปัจจัยแวดล้อมต่างๆ การพัฒนาผลิตภัณฑ์ การนำนวัตกรรมมาใช้ รวมทั้งเรื่องของเงินลงทุนด้วย”

นายพงษ์ชาญ สำเภาเงิน รักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า ธพว. จะเน้นสนับสนุนการให้ความรู้คู่เงินทุน เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันทางธุรกิจให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้เกิดความเข้มแข็งได้จริง โดย ธพว.จะยังคงเดินหน้านำมอบ 3 เติมนได้แก่ เติมนทักษะ เติมน และเติมนคุณภาพชีวิตให้แก่เอสเอ็มอีไทยอย่างต่อเนื่อง.

กองสลากดันลอตโต แจ็กพอต 100 ล้าน เร่งศึกษาหลังพ.ร.บ.สลากใหม่บังคับใช้

พ.ร.บ.สลากใหม่บังคับใช้แล้ว กองสลากลุยศึกษาแผนการออก "ลอตโต" เงินรางวัล
แจ็กพอตอาจสูงถึงร้อยล้านบาท พร้อมสั่งเพิ่มโทษขายลอตเตอรี่เกินราคา-ขาย
เด็กต่ำ 20 ปี-ขายในโรงงาน มีโทษปรับเพิ่มสูงสุด 1 หมื่นบาท

อ่านต่อหน้า 6

ลอตโต

วันที่ 23 พฤษภาคม เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา ได้เผยแพร่ พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 23 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป โดยมีสาระสำคัญ ปรับปรุงบทบาทหน้าที่เกี่ยวกับองค์ประกอบอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ให้สามารถพิจารณาออกเกณฑ์สลากรูปแบบใหม่ก่อนเสนอให้ ครม.พิจารณาได้ เช่น การออกสลากลอตโต สลากออนไลน์ สลากชุดพร้อมทั้งแก้ไขการจัดสรรเงินจากการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล ให้สามารถสมทบเงินรางวัลเพื่อทำสลากลอตโตได้ ตลอดจนแก้ไขเพิ่มเติมบทลงโทษสำหรับผู้ค้าสลากที่กระทำผิดกฎหมาย

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การออกผลิตภัณฑ์สลากใหม่ และสลากลอตโตยังอยู่ระหว่างการศึกษารับรองการพิจารณา รูปแบบ จำนวนรางวัล จำนวนงวด และเงินรางวัลที่จะจ่ายให้ผู้ถูกรางวัล โดยในกฎหมายใหม่กำหนดให้สมทบเงินรางวัลได้ไม่เกิน 1 งวด หมายถึงกรณีการออกรางวัลงวดวันที่ 1 ไม่มีผู้ถูกรางวัลแจ็กพอต หรือรางวัลอื่นๆ ก็จะนำเงินรางวัลในงวดดังกล่าวไปสมทบในการออกรางวัลงวดวันที่ 16 และถ้าในงวดวันที่ 16 ยังไม่มีผู้ถูกรางวัลแจ็กพอตก็จะตัดเงินรางวัลของงวดวันที่ 1 ส่งคืนเป็นรายได้ของแผ่นดิน ซึ่งไม่เหมือนกับการจ่ายรางวัลแจ็กพอตของต่างประเทศที่มีการสมทบต่อไปเรื่อยๆ ทุกงวดจนเป็นเงินก้อนใหญ่ซึ่งอาจเป็นการ

มอมเมาสังคม

อย่างไรก็ตามในส่วนของการจ่ายเงินรางวัลแจ็กพอตจะต้องเป็นไปตามกฎหมายสลากฉบับใหม่ คือจ่ายเป็นเงินรางวัลร้อยละ 60 เป็นรายได้รัฐร้อยละ 23 และอีกร้อยละ 17 รางวัลเป็นค่าบริหารจัดการ โดยเงินรางวัลแจ็กพอตจะผันแปรไปตามจำนวนยอดขายสลากในแต่ละงวด อาทิ ยอดขายสลากลอตโต 1,000 ล้านบาท จะต้องจ่ายเงินรางวัลร้อยละ 60 ซึ่งก็คือ 600 ล้านบาท ซึ่งเมื่อแบ่งรางวัลแล้วอาจจะทำให้รางวัลที่ 1 อยู่ที่ 100 ล้านบาท ส่วนถ้าขายสลากได้ 10 ล้านบาท เงินรางวัลก็จะเพิ่มเป็น 6 ล้านบาท เป็นต้น

"ที่ผ่านมาสลากเคยมียอดขายต่องวดถึง 2,000-3,000 ล้านบาท ดังนั้นถ้าหากขายสลากลอตโตขึ้นมาจริง ยอดขายสลากลอตโต 1,000 ล้านบาท ก็อาจเป็นไปได้ อย่างไรก็ตาม กองสลากอยู่ระหว่างพิจารณาสัดส่วนการจ่ายเงินรางวัลให้สลากลอตโตว่าเท่าใดควรจะมี ความเหมาะสม ซึ่งอาจจะมีการวางรางวัลใหญ่แจ็กพอตเพียง 1 คนก็ได้ หรือมากกว่า 10 คนก็ได้" พ.ต.อ.บุญส่งกล่าว

พ.อ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวอีกว่า ขั้นตอนการออกสลากรูปแบบใหม่จะต้องนำมาพิจารณาอีกครั้งว่าเหมาะสมกับบริบทคนไทยหรือไม่ และจะมีผลกระทบอย่างไรกับผู้ซื้อและผู้ขาย อาทิ การขายสลากลอตโต จะสามารถขายผ่านเครือข่ายสลากได้หรือไม่ เป็นต้น จากนั้นจะมีการเสนอให้รัฐบาลใหม่เพื่อพิจารณาความเหมาะสมและเข้าหารือในที่ประชุมคณะกรรมการสลากก่อนที่จะมีการจัดรับฟังความคิดเห็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในระยะต่อไป รวมถึงท้ายสุด

จะต้องเสนอให้ ครม.เป็นผู้พิจารณารายละเอียดอีกด้วย

นอกจากนี้ พ.ร.บ.สลากฯ ฉบับใหม่ มีการเพิ่มบทลงโทษสำหรับผู้ขายสลากเป็น 3 ส่วน ได้แก่ โทษสำหรับผู้ขายสลากเกินราคาปรับไม่เกิน 10,000 บาท โทษสำหรับผู้ขายสลากในสถานศึกษาปรับไม่เกิน 10,000 บาท และโทษสำหรับผู้ขายสลากให้บุคคลที่อายุต่ำกว่า 20 ปีปรับไม่เกิน 10,000 บาท โดยเริ่มมีผลใช้ตั้งแต่วันที่ 23 พฤษภาคมนี้ เป็นต้นไป โดยกฎหมายใหม่ได้เพิ่มลักษณะโทษสำหรับผู้ขายสลากในสถานศึกษา รวมถึงผู้ขายสลากให้บุคคลที่อายุต่ำกว่า 20 ปีขึ้นมาใหม่ จากเดิมไม่มี และมีเพิ่มค่าปรับขายเกินราคาจากไม่เกิน 2,000 บาท เป็น 10,000 บาท แต่ไม่ได้มีโทษในการจำคุก

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า คณะกรรมการสลากฯ มีการศึกษาเรื่องการออกสลากรูปแบบใหม่และเงินรางวัลต่างๆ ไว้หมดแล้ว เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหาสลากเกินราคาที่ยังคงเป็นปัญหาในปัจจุบันอยู่ได้ อย่างไรก็ตามคณะกรรมการสลากชุดปัจจุบันแต่งตั้งโดยคณะกรรมการความสงบแห่งชาติ (คสช.) จึงจะหมดวาระหลังจาก คสช.หยุดปฏิบัติหน้าที่ภายใน 60 วัน ดังนั้นคณะกรรมการชุดนี้ จึงจะไม่พิจารณาดำเนินการออกสลากรูปแบบใหม่เพิ่มเติมในขณะนี้อย่างแน่นอน

"คณะกรรมการได้ศึกษาแนวทางการออกสลากรูปแบบใหม่ รวมถึงเงินรางวัลที่เหมาะสมในแต่ละแนวทางไว้ให้คณะกรรมการชุดใหม่ที่จะมีขึ้นพิจารณาแล้ว ซึ่งจะต้องขึ้นอยู่กับคณะกรรมการชุดดังกล่าว

ดม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 24 พฤษภาคม 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6331

หน้า: 1 (ล่างขวา), 6

Col.Inch: 55.41

Ad Value: 97,521.60

PRValue (x3): 292,564.80

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: กองสลากดันลอตโตแจ็กพอต100ล้าน

ว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป แต่ก่อนที่จะ
จะทำสลากรูปแบบใหม่จะต้องทำประชา
พิจารณ์และเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) พิจารณาก่อน ซึ่งในกฎหมายใหม่
ประธานคณะกรรมการสำนักงานสลากคน
ใหม่จะต้องเป็นปลัดกระทรวงการคลัง" นาย
ธนวรรธน์ กล่าว

ลอตเตอรี่รอบใหม่ ที่ 1 รับนับร้อยล้าน

■ ขยายอายุอายุต่ำ 20 ปี

■ เจอรับสูงสุด 1 หมื่น

ลอตเตอรี่ที่ 1 ไม่แตกทบเงิน 1 งวด

กฎหมายสลากกินแบ่งฉบับใหม่

ใช้บังคับแล้ว ขายเกินราคา ขาย

ในสถานศึกษาหรือขายให้ผู้อายุ

ต่ำกว่า 20 ปีปรับหนักข้อหาละ

1 หมื่นบาท

หน้า 2

ไทยโพสต์ • ราชกิจจานุเบกษาใช้กฎหมาย ศึกษาผลกระทบทางสังคม เพื่อนำมาประกอบการ
สลากกินแบ่งฉบับใหม่ เสนอขายหรือขายลอตเตอรี่ พิจารณาก่อนออกประกาศ รวมทั้งต้องให้ผู้ถือโอกาส
เกินราคามีโทษปรับหนัก 1 หมื่นบาท ขายในสถาน และคนพิการเข้าถึงการเป็นตัวแทนจำหน่ายสลาก
ศึกษา หรือขายให้แก่เยาวชนอายุต่ำกว่า 20 ปี ก็ กินแบ่งรัฐบาลด้วย

ปรับ 1 หมื่นบาท กองสลากเผยอยู่ระหว่างศึกษา มาตรา 9 ให้ยกเลิกความในมาตรา 22 แห่ง
แนวทางขายลอตเตอรี่ รางวัลที่ 1 หลักร้อยล้านขึ้น พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.
แถมถ้าไม่ถูกทยอยออกได้อีก 1 งวด รอรัฐบาลใหม่ 2517 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคำสั่งหัวหน้าคณะรักษา
พิจารณาอนุมัติ ความสงบแห่งชาติ ที่ 11/2558 เรื่อง มาตรการ

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคมนี้ ราชกิจจานุเบกษา แก้ไขปัญหาที่เกิดจากการจำหน่ายสลากกินแบ่ง
ได้ออกประกาศ พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 ซึ่งเป็นการแก้ไข
เพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยสำนักงานสลากกินแบ่ง มี รัฐบาล ลงวันที่ 1 พฤษภาคม พุทธศักราช 2558
สาระที่น่าสนใจดังนี้ มาตรา (7/1) การออกประกาศ และให้ใช้ความต่อไปนี้เป็นแทน
กำหนดประเภทและรูปแบบสลากกินแบ่งรัฐบาล ในแต่ละงวด ให้จัดสรรดังนี้ (1) ร้อยละหกสิบเป็น
โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้ ต้องจัด เงินรางวัล (2) ไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบสามเป็นราย
ให้มีการรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสียและ ได้แผ่นดิน (3) ไม่เกินกว่าร้อยละสิบเจ็ดเป็นค่า

ใช้จ่ายในการบริหารงานซึ่งรวมทั้งค่าใช้จ่ายในการ
จำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลด้วย”

มาตรา 10 ให้ยกเลิกความในมาตรา 26 แห่ง
พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.
2517 และให้ใช้ความต่อไปนี้เป็นแทน

“มาตรา 26 เงินที่จัดสรรไว้เพื่อจ่ายเป็นเงิน
รางวัลตามมาตรา 22 (1) หากการออกรางวัลในงวด
ใดไม่มีผู้มีสิทธิเรียกร้องเงินรางวัล จะนำเงินที่จัดสรรไว้
ไปสมทบเพื่อจ่ายเป็นเงินรางวัลในงวดถัดไปได้แต่ไม่
เกินหนึ่งงวด โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ที่กำหนดในกฎกระทรวง ทั้งนี้ เงินที่ได้นำไปสมทบเพื่อ
จ่ายเป็นเงินรางวัลในงวดถัดไป ถ้าไม่มีผู้มีสิทธิเรียก
เงินรางวัลดังกล่าวให้นำส่งเป็นรายได้แผ่นดิน”

มาตรา 13 ให้ยกเลิกความในมาตรา 39 แห่ง
พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.
2517 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคำสั่งหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ ที่ 11/2558 เรื่อง มาตรการ
แก้ไขปัญหาที่เกิดจากการจำหน่ายสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ลงวันที่ 1 พฤษภาคม พุทธศักราช 2558
และให้ใช้ความต่อไปนี้เป็นแทน

“มาตรา 39 ผู้ใดเสนอขายหรือขายสลากกิน
แบ่งรัฐบาลที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ และยังไม่ได้ออก
รางวัล ในราคาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท”

มาตรา 14 ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา
39/1 และมาตรา 39/2 แห่งพระราชบัญญัติสำนัก
งานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517

“มาตรา 39/1 ผู้ใดขายสลากกินแบ่งรัฐบาลใน
สถานศึกษา ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท

“มาตรา 39/2 ผู้ใดขายสลากกินแบ่งรัฐบาล
แก่บุคคลซึ่งมีอายุต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ ต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท”

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสลากกิน
แบ่งรัฐบาล เปิดเผยถึงกรณีมีประกาศลงราชกิจจา
นุเบกษา บังคับใช้ พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล พ.ศ.2562 ว่า ใน พ.ร.บ.ฉบับใหม่มีการเขียน

กฎหมายเปิดกว้างให้สำนักงานสลากดำเนินการ ออกสลากในรูปแบบใหม่ๆ ได้เหมือน พ.ร.บ.ฉบับ เดิม ทั้งให้สามารถออกสลาก 2 ตัว 3 ตัว หรือ สลากออนไลน์ หรือสลากผ่านคอมพิวเตอร์ได้ แต่ จะมีรายละเอียดเรื่องรางวัลที่ 1 ในกรณีที่มีการ ออกสลากลอตโต้ โดยในกฎหมายใหม่จะกำหนดให้ สมทบเงินรางวัลที่ 1 ได้ไม่เกิน 1 งวด หากยังไม่มี ผู้ถูกรางวัล เงินจะถูกส่งเข้าคลังทันที ซึ่งจะต่างจาก สลากลอตโต้ของประเทศ ที่จะทบเงินรางวัลไปเรื่อยๆ จนกว่าจะมีผู้ถูกรางวัล

ทั้งนี้ คณะกรรมการสลากฯ ได้มีการศึกษา เรื่องการออกสลากรูปแบบใหม่และเงินรางวัลต่างๆ ไว้หมดแล้ว เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหาสลากกิน ราคาที่ยังคงเป็นปัญหาในปัจจุบันอยู่ให้ได้ อย่างไร ก็ตาม คณะกรรมการสลากชุดปัจจุบันแต่งตั้งโดย คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จึงจะหมดวาระ หลังจาก คสช.หยุดปฏิบัติหน้าที่ภายใน 60 วัน ดังนั้น คณะกรรมการชุดนี้จึงจะไม่พิจารณาดำเนินการออก สลากรูปแบบใหม่เพิ่มเติมในขณะนี้แน่นอน

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผอ.สำนักงานสลาก กินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การออกผลิตภัณฑ์ใหม่โดย เฉพาะสลากลอตโต้ ยังอยู่ในขั้นตอนการพิจารณา รูปแบบ จำนวนรางวัล จำนวนงวด และเงินรางวัล โดยในกฎหมายใหม่กำหนดให้สมทบเงินรางวัลได้ ไม่เกิน 1 งวด หมายถึงกรณีการออกรางวัลงวดวัน ที่ 1 ไม่มีผู้ถูกรางวัลแจ็กพ็อต หรือรางวัลอื่นๆ ก็จะ นำเงินรางวัลในงวดดังกล่าวไปสมทบในการออก รางวัลงวดวันที่ 16 และถ้าในงวดวันที่ 16 ยังไม่มีผู้ ถูกรางวัลแจ็กพ็อต ก็จะนำเงินรางวัลของวันที่ 1 นำ ส่งเป็นรายได้ของแผ่นดิน โดยจะสมทบในลักษณะ

นี้ไปเรื่อยๆ ซึ่งต่างจากการจ่ายรางวัลแจ็กพ็อตของ ต่างประเทศที่จะมีการสมทบต่อไปเรื่อยๆ ทุกงวด

ในส่วนของการจ่ายเงินรางวัลแจ็กพ็อต จะ ต้องเป็นไปตามกฎหมายสลากฉบับใหม่ คือ 60% เป็นการจ่ายเงินรางวัล 23% เป็นรายได้รัฐ และอีก 17% รางวัลเป็นค่าบริการจัดการ และยกเลิกเงินส่ง กองทุนสลากกินแบ่งรัฐบาลเพื่อพัฒนาสังคม 3% โดยเงินรางวัลแจ็กพ็อตจะผันแปรไปตามจำนวนผู้ ซื้อในแต่ละงวด เช่น ในงวดวันที่ 1 มีรายได้จาก การขายลอตโต้รวม 100 ล้านบาท ก็จะแบ่งไปจ่าย เป็นเงินรางวัล 60 ล้านบาท ซึ่งรางวัลแจ็กพ็อตจะ กำหนดเป็นสัดส่วนอยู่ในวงเงินดังกล่าว แต่ที่ผ่าน มาจากการขายหวยบนดินในรัฐบาลชุดที่ผ่านมา พบ ว่ามียอดขายต่องวดสูงสุดถึง 3 พันล้านบาท ถ้ามี ประชาชนสนใจซื้อลอตโต้ในระดับดังกล่าว ก็จะเป็น เงินรางวัลที่จะจ่ายให้ผู้ถูกรางวัลประมาณ 1.8 พัน ล้านบาท ทำให้ต้องมีการแบ่งรางวัลแจ็กพ็อตสำหรับ รางวัลที่ 1 ในประมาณหลักร้อยล้านบาทขึ้นไป

“ขณะนี้กองสลากอยู่ระหว่างพิจารณา สัดส่วนการจ่ายเงินรางวัลให้สลากลอตโต้ ว่าเท่าใดจะ มีความเหมาะสม โดยในหลักการ สลากแบบลอตโต้ อาจจะมีผู้ถูกรางวัลใหญ่แจ็กพ็อตเพียง 1 คนก็ได้ หรือมากกว่า 10 คนก็ได้ ถ้ามีการซื้อเลขเดียวกัน แล้วถูกหลายคนก็จะนำเงินรางวัลมาหารกัน ซึ่งต่าง จากสลากกินแบ่งรัฐบาลในปัจจุบันที่มีการกำหนด เงินรางวัลตายตัว” พ.ต.อ.บุญส่งกล่าว และว่า การออกสลากลอตโต้จะต้องเสนอรัฐบาลใหม่เพื่อ พิจารณาความเหมาะสม และเข้าหารือในที่ประชุม คณะกรรมการสลากฯ ก่อนที่จะมีการจัดรับฟังความ คิดเห็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในระยะต่อไป.

กองสลากฯดัน หวยลอตโต

**จับหนักจับเต็ม
รางวัล'100ล้าน'
เร่งทำ-พิจารณา
นักเสี่ยงโชคมีเฮ สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาลเดินเครื่อง
เต็มสูบ เตรียมออกสลาก
รูปแบบใหม่ ★ มีต่อหน้า 14**

กองสลากฯดัน ☆ ต่อจากหน้า 1
เช่น ลอตโต สลากกีฬา หลัง พ.ร.บ.ฉบับใหม่มีผล
บังคับใช้ เผยศึกษาข้อมูลเตรียมไว้นานแล้ว ชงเสนอ
บอร์ดกองสลากฯเดือน มิ.ย. เพื่อพิจารณาความ
เหมาะสมกับบริบทคนไทย และผลกระทบที่จะมี
ต่อผู้บริโภค

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเดินเครื่องโครง
การหวยลอตโตต่อ หลังกฎหมายสลากฉบับใหม่
มีผลบังคับใช้ เมื่อวันที่ 23 พ.ค. นายธนวรรธน์
 พลวิชัย กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เผยว่า
พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาลพ.ศ.2562 ได้ประกาศลงราชกิจจานุเบกษา
และมีผลบังคับใช้แล้ว เมื่อวันที่ 22 พ.ค.ที่ผ่านมา
สำหรับ พ.ร.บ.ฉบับนี้เปิดทางให้สามารถออกสลาก
ในรูปแบบใหม่ๆได้ อาทิ สลากออนไลน์ หรือลอตโต
สลากดั้งเดิม สลากกีฬา เป็นต้น ทางสำนักงานสลากฯ
จึงเตรียมนำสลากรูปแบบต่างๆเสนอให้คณะกรรมการ
สำนักงานสลากฯ พิจารณาในเดือน มิ.ย. 2562 ก่อน
และคาดว่าสลากรูปแบบใหม่จะสามารถออกได้
ในรัฐบาลหน้า

ด้าน พ.ศ.อ.บุญส่ง จันทวิศรี ผอ.สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล เผยว่า สักส่วนของกา

รางวัลจะต้องเป็นไปตามกฎหมายสลากฯฉบับใหม่
คือ จ่ายเป็นเงินรางวัล 60% เป็นรายได้รัฐ 23%
และอีก17% รางวัลเป็นค่าบริหารจัดการ โดยเงินรางวัล
แจ็กพ็อตจะผันแปรไปตามจำนวนยอดขายสลากใน
แต่ละงวด อาทิ ยอดขายสลากลอตโต 1,000 ล้านบาท
จะต้องจ่ายเงินรางวัล 60% ซึ่งก็คือ 600 ล้านบาท
ซึ่งเมื่อแบ่งรางวัลแล้วอาจจะทำให้รางวัลที่ 1 อยู่ที่
100 ล้านบาท ส่วนถ้าขายสลากได้ 10 ล้านบาท
เงินรางวัลก็จะ เป็น 6 ล้านบาท เป็นต้น

“ที่ผ่านมาสลากเคยมียอดขายต่องวดถึง
2,000-3,000 ล้านบาท ดังนั้น ถ้าหากเกิดสลาก
ลอตโตขึ้นมาจริง ยอดขายสลากลอตโตอาจสูงถึง
1,000 ล้านบาทก็อาจเป็นไปได้ อย่างไรก็ตาม
สำนักงานสลากฯอยู่ระหว่างพิจารณาสัดส่วนการ
จ่ายเงินรางวัลให้สลากลอตโตว่าทำไ้ความ
เหมาะสม ซึ่งอาจจะมีผู้ถูกรางวัลใหญ่แจ็กพ็อตเพียง
1 คนก็ได้ หรือมากกว่า 10 คนก็ได้ นอกจากนี้ ตาม
กฎหมายใหม่จะกำหนดให้สมทบเงินรางวัลที่ 1 ได้
ไม่เกิน 1 งวด โดยหากยังไม่มีผู้ถูกรางวัล เงินจะถูก
นำเข้าส่งเป็นรายได้ของแผ่นดินทันทีที่แตกต่างจาก
สลากลอตโตของต่างประเทศที่จะสมทบเงินรางวัล
ไปเรื่อยๆจนกว่าจะมีผู้ถูกรางวัล

ผอ.สำนักงานสลากฯ กล่าวด้วยว่า ขณะนี้
สำนักงานสลากฯมีการศึกษาสลากลอตโตและรูปแบบ
อื่นๆไว้แล้ว ซึ่งสลากรูปแบบใหม่นี้จะต้องนำมา
พิจารณาอีกว่าเหมาะสมกับบริบทคนไทยหรือไม่
และจะมีผลกระทบอย่างไรกับผู้ซื้อและผู้ขาย อาทิ
การขายสลากลอตโต จะสามารถขายผ่านเครื่องขาย
สลากฯได้หรือไม่ เป็นต้น ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลามากกว่า
จะเสนอประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเพราะ
จะต้องเข้าที่ประชุมสำนักงานสลากฯและต้องมีการ
จัดรับฟังความคิดเห็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียด้วย

ดันลอตโต-มีแจ็กพอตถึง 100 ล้าน

**ทายใหญ่มาใหม่
เตรียมงบรัฐบาล
ถอส.ขอเบิกทย
สลากวิมานเมฆ
หน่วยละ 1 ล้าน!
ปลื้มกฎหมายฉบับ
ใหม่ เปิดทางทำห
ลอตโต ให้สมทบเงิ
รางวัลสูงใจสูงสู
ดอีก 1
งวด**

☐ อ่านต่อหน้า 12

● ลอตโต ☐ ต่อจากหน้า 1

กองสลากฯ เชื้อคนสนใจซื้อเหมือนห
บนดิน ดันรางวัลแจ็กพอตไม่ต่ำกว่าร้อยล้าน
พร้อมเสนอแผนงบรัฐบาลใหม่ ชี้เพิ่มไทยเข้
ขายเกินราคา-ให้เด็กอายุต่ำกว่า 20 ปี ปร
หมื่นบาท ขณะที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์
เอามั่ง ออกสลากพรีเมียมวิมานเมฆใบละล้าน
วงเงิน 2.7 หมื่นล้าน ออกรางวัลทุกวันที่ 16
ของเดือน ถู้น 27 รางวัล รางวัลละ 2 แสน
บาท โฉมลุ้นโชคสูงถึง 1 ต่อ 27,000

เมื่อวันที่ 23 พ.ค. นายจักรชัย ศิริไ
กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) เปิดเผยถึงแนวทางการดำเนินงานของ
ธนาคารในครึ่งปีหลัง 2562 ว่า ขณะนี้อยู่

ระหว่างพระราชบัญญัติธนาคารอาคาร
สงเคราะห์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2562 ที่ประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว มีผลบังคับใช้ตั้งแต
วันที่ 17 เม.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งจะทำให้ธนาคาร
สามารถขยายขอบเขตการทำธุรกิจได้มากขึ้น
ขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดทำกฎกระทรวงเพื่อ
ให้ดำเนินการในเรื่องที่เกี่ยวข้องได้ อาทิ การ
จำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธอส.

นายจักรชัยกล่าวต่อว่า ธนาคารได้เตรียม
การออกสลากจำนวน 3 ชุด โดยชุดแรกที่จะเริ่ม
จำหน่ายได้แก่สลากพรีเมียมชุดวิมานเมฆ
หน่วยละ 1 ล้านบาท จำนวน 27,000 ล้าน
บาท ออกรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน จำนวน
27 รางวัล/เดือน รางวัลละ 200,000 บาท อายุ
สลาก 3 ปี ทำให้ผู้ถือสลากมีโอกาสลุ้นรางวัล
ถึง 972 รางวัล มีโอกาสในการถูกรางวัลสูงถึง
0.1% หรือ 1 ต่อ 27,000 และเมื่อฝากครบ
3 ปี จะให้ผลตอบแทนหน้าสลากสูงถึง 1.4%
ต่อปี เทียบเท่ากับเงินฝากประจำหากถูกรางวัล
เพียง 1 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ยต่อปีจะเพิ่มขึ้น
ไปอยู่ที่ 8.07% ต่อปี และยังสามารถถือสลาก
ต่อเพื่อออมเป็นมรดกได้ ทั้งนี้ จะส่งมอบบัญชี
ที่เปิดไว้ในธนาคารอาคารสงเคราะห์

“คาดว่าจะสามารถออกรางวัลครั้งแรกได้
ในเดือนกันยายนนี้ ส่วนสลากอีก 2 ชุด คือ
สลากหน่วยละ 10 ล้านบาท จำนวน 30,000 ล้าน
บาท และสลากหน่วยละ 500 บาท
จำนวน 50,000 ล้านบาท อยู่
ระหว่างการจัดทำรายละเอียดซึ่งคาดว่าจะมี
ความชัดเจนหลังจากจำหน่ายสลากออมทรัพย์
ชุดวิมานเมฆแล้ว” นายจักรชัยระบุ

กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์
เปิดเผยว่าในช่วงไตรมาสแรก ธอส. ประสบ
ความสำเร็จในการนำระบบปฏิบัติงานหลัก

GHB System ขึ้นใช้งานทดแทนระบบเดิมที่
ใช้งานมานานกว่า 10 ปี ได้สำเร็จตามกำหนด
เมื่อวันที่ 11 มี.ค. 2562 และสามารถให้บริการ
ลูกค้าได้ต่อเนื่อง ทั้งนี้ GHB System ถือเป็น
ระบบที่ใหญ่ที่สุดและสำคัญที่สุดของธนาคาร
ซึ่งบุคลากรของ ธอส. ทุกคนมีส่วนร่วมในการ
พัฒนาร่วมกับกลุ่ม SSS Consortium และไม่มี
การจ้างที่ปรึกษา โดยใช้ระยะเวลาเพียง 18
เดือน จนแล้วเสร็จตามสัญญาจ้าง ซึ่ง GHB
System จะสามารถรองรับการดำเนินธุรกิจของ
ธอส. ไปได้อีกอย่างน้อย 10 ปี พร้อมรับมือ
การแข่งขันในธุรกิจสถาบันการเงินได้อย่างดี

นายจักรชัยกล่าวต่อว่า การเปลี่ยนแปลง
เทคโนโลยี และความต้องการของลูกค้าที่
ต้องการความสะดวกรวดเร็วในการใช้บริการ
โดยเฉพาะการยกระดับบริการดิจิทัลด้วย
เทคโนโลยี ซึ่งภายในเดือนมิ.ย. 2562 ธนาคาร
มีกำหนด เริ่มให้บริการเฟส 2 ของ Mobile
Application : GHB ALL ที่จะมีการเพิ่มฟังก์ชันการ
ให้บริการเพิ่มเติมประกอบด้วย การยื่นกู้
สำหรับลูกค้าที่มีสวัสดิการกับธนาคาร บริการ
แจ้งเตือนให้ชำระหนี้ เชื่อมต่อกับระบบค้นหา
และโปรโมชันพิเศษสำหรับผู้ซื้อทรัพย์ และ
การเชื่อมต่อกับระบบสะสมแต้ม ออนไลน์
ของลูกค้าเพื่อลุ้นรับของรางวัลต่างๆ ใน
โครงการ GHB Reward ซึ่งภายหลังจากที่เปิด
ตัวแอปพลิเคชัน GHB ALL เมื่อวันที่ 1 พ.ย.
2561 ล่าสุดมีลูกค้าดาวน์โหลดและลงทะเบียน
ใช้งานแล้วกว่า 100,000 ราย

“การพัฒนาาระบบดังกล่าว จะทำให้ลูกค้า
รายย่อยที่ไม่มีบัญชีเข้าออกประจำ อาทิ อาชีพ
ค้าขาย วินมอเตอร์ไซด์ ถ้าหันมาใช้แอปพล
ิเคชันดังกล่าวในการรับจ่ายเงินผ่านคิวอาร์โค้ด
ก็จะมีบันทึกบัญชีเข้าออก ซึ่งสามารถจะใช้

บันทึกดังกล่าวประกอบในหลักฐานการขึ้นสู่ 'ได้ด้วย' นายจักรชัยระบุ

วันเดียวกัน นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยถึงกรณีราชกิจจานุเบกษา ลงประกาศพ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2562 ว่า ใน พ.ร.บ.ฉบับใหม่ มีการเขียนกฎหมายเปิดกว้างให้สำนักงานสลากดำเนินการออกสลากในรูปแบบใหม่ๆ ได้เหมือน พ.ร.บ.ฉบับเดิม ทั้งให้สามารถออกสลาก 2 ตัว 3 ตัว หรือ สลากออนไลน์ หรือ สลากผ่านคอมพิวเตอร์ได้ แต่จะมีรายละเอียดเรื่องรางวัลที่ 1 ในกรณีที่มีการออกสลากลอตโต โดยในกฎหมายใหม่จะกำหนดให้ทบเงินรางวัลที่ 1 ได้ไม่เกิน 1 งวด หากยังไม่มีผู้ถูกรางวัล เงินจะถูกส่งเข้าคลังทันที ซึ่งจะต่างจากสลากลอตโตของต่างประเทศที่จะทบเงินรางวัลไปเรื่อยๆ จนกว่าจะมีผู้ถูกรางวัล

ทั้งนี้ คณะกรรมการสลากฯ ได้ศึกษาเรื่องการออกสลากรูปแบบใหม่และเงินรางวัลต่างๆ ไว้หมดแล้ว เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหาสลากกินรางวัลที่ยังคงเป็นปัญหาในปัจจุบันอยู่ให้ได้ อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการสลากฯ ชุดปัจจุบัน แต่งตั้งโดยคณะกรรมการสงวนแห่งชาติ (กษช.) จึงจะหมดวาระหลังจาก กษช.ชุดปฏิบัติหน้าที่ภายใน 60 วัน ดังนั้น คณะกรรมการชุดนี้ จึงจะไม่พิจารณาดำเนินการออกสลากรูปแบบใหม่เพิ่มเติมในขณะนี้อย่างแน่นอน

นายธนวรรธน์กล่าวว่า คณะกรรมการชุดปัจจุบัน ได้ศึกษาแนวทางการออกสลากรูปแบบใหม่ รวมถึงเงินรางวัลที่เหมาะสมในแต่ละแนวทางไว้ให้คณะกรรมการชุดใหม่ที่จะมีขึ้นพิจารณาแล้ว ซึ่งจะต้องขึ้นอยู่กับคณะกรรมการชุดดังกล่าวว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป แต่ก่อนที่จะทำสลากรูปแบบใหม่ จะต้องทำประชาพิจารณ์และเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีพิจารณาก่อน ซึ่งในกฎหมายใหม่ ประธานคณะกรรมการสำนักงานสลากฯ คนใหม่ จะต้องเป็นปลัดกระทรวงการคลัง

ด้านพ.ด.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การออกผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยเฉพาะสลากลอตโต ยังอยู่ในขั้นตอนการพิจารณารูปแบบการออกจำนวนรางวัล จำนวนงวด และเงินรางวัลที่จะ

จ่ายให้กับผู้ถูกรางวัล โดยในกฎหมายใหม่ กำหนดให้สมบัติเงินรางวัลได้ไม่เกิน 1 งวด หมายถึง กรณีการออกรางวัลงวดวันที่ 1 ไม่มีผู้ถูกรางวัลแจ็กพอต หรือรางวัลอื่นๆ ก็จะนำเงินรางวัลในงวดดังกล่าวไปสมทบในการออกรางวัลงวดวันที่ 16 และถ้าในงวดวันที่ 16 ยังไม่มีผู้ถูกรางวัลแจ็กพอต ก็จะนำเงินรางวัลของวันที่ 1 ก่อนหน้านั้นนำส่งเป็นรางวัลของแผ่นดิน โดยจะสมทบในลักษณะนี้ไปเรื่อยๆ ซึ่งต่างจากการจ่ายรางวัลแจ็กพอตของต่างประเทศที่จะมีการสมทบต่อไปเรื่อยๆ ทุกงวด

ทั้งนี้ ในส่วนของการจ่ายเงินรางวัลแจ็กพอต จะต้องเป็นไปตามกฎหมายสลากฯ ฉบับใหม่ คือ 60% เป็นการจ่ายเงินรางวัล 23% เป็นรางวัลรัฐ และอีก 17% รางวัลเป็นค่าบริหารจัดการ โดยเงินรางวัลแจ็กพอตจะผันแปรไปตามจำนวนผู้ซื้อในแต่ละงวด เช่น ในงวดวันที่ 1 มีรายได้จากการขายลอตโตรวม 100 ล้านบาท ก็จะแบ่งไปจ่ายเป็นเงินรางวัล 60 ล้านบาท ซึ่งรางวัลแจ็กพอตจะกำหนดเป็นสัดส่วนอยู่ในวงเงิน 60 ล้านบาทดังกล่าว แต่ข้อมูลจากการขายหวยบนดินในรัฐบาลชุดที่ผ่านมา พบว่า ได้รับความนิยมนมาก มียอดขายต่องวดสูงสุดถึง 3 พันล้านบาท ถ้ามีประชาชนสนใจซื้อลอตโตในระดับดังกล่าว สูงสุด 3 พันล้านบาทต่องวด ก็จะเป็นเงินรางวัลที่จะจ่ายให้ผู้ถูกรางวัลตามกฎหมายประมาณ 1.8 พันล้านบาท และทำให้ต้องมีการแบ่งรางวัลแจ็กพอตสำหรับรางวัลที่ 1 ในประมาณหลักร้อยล้านบาทขึ้นไป

“ขณะนี้กองสลากฯ อยู่ระหว่างพิจารณาสัดส่วนการจ่ายเงินรางวัลให้สลากลอตโต ว่าเท่าใดควรจะมีความเหมาะสม โดยในหลักการสลากฯ แบบลอตโต อาจจะมีผู้ถูกรางวัลใหญ่แจ็กพอตเพียง 1 คนก็ได้ หรือมากกว่า 10 คนก็ได้ ถ้ามีการซื้อเลขเดียวกันแล้วถูกหลายคน ก็จะนำเงินรางวัลมาหารกัน ซึ่งต่างจากสลากกินแบ่งรัฐบาลในปัจจุบัน ที่มีการกำหนดเงินรางวัลตายตัว โดยรางวัลที่ 1 จะได้ 6 ล้านบาท” พ.ด.อ.บุญส่งกล่าว

พ.ด.อ.บุญส่งกล่าวอีกว่า การออกสลากลอตโต จะต้องมีการเสนอรัฐบาลใหม่เพื่อพิจารณาความเหมาะสม และเข้าหารือในที่

ประชุมคณะกรรมการสลากฯ ก่อนที่จะมีการจัดรับฟังความคิดเห็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในระยะต่อไป

นอกจากนี้ กฎหมายสลากฉบับใหม่ มีผลให้ตั้งแต่งวด 1 มิ.ย.2562 ต้องนำส่งรายได้เข้ารัฐ 23% โดยยกเลิกเงินส่งกองทุน 3% แล้ว และเพิ่มโทษสำหรับผู้ขายสลากเกินราคาดังเดิม 1 หมื่นบาท โทษสำหรับผู้ขายสลากในสถานศึกษา ปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท และโทษสำหรับผู้ขายสลากให้กับบุคคลที่อายุต่ำกว่า 20 บริบูรณ์ ปรับไม่เกิน 1 หมื่นบาท



นสพ.เดลินิวส์ ฉบับประจำ วันศุกร์ที่ 24 พฤษภาคม 2562.....⊕ รัฐพิธีเปิดประชุมรัฐสภา อย่างเป็นทางการแล้วในวันนี้ และจะมีการประชุมเพื่อโหวตเลือก ประธานวุฒิสภา...เพื่อเริ่มต้นนับหนึ่งการจัดตั้ง รัฐบาลชุดใหม่ ในวันเดียวกันเลย.....⊕ หวย ประธานวุฒิสภา คงออกมาที่ พรเพชร วิชิตชลชัย ขยับเก้าอี้จากประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ หรือ สนช. มานั่งเก้าอี้

ประธานวุฒิสภา.....⊕ จุดไคลแม็กซ์ อยู่ในวันพรุ่งนี้ ที่จะมีการประชุม สภาผู้แทนราษฎร...เพื่อโหวตเลือก ประธานสภาผู้แทนราษฎร...ทางฝั่ง พรรคเพื่อไทย คงจะ ถอดใจโยนผ้า ยอมแพ้เรื่องการจัดตั้งรัฐบาลแข่งไปแล้ว...ปล่อยให้การชิงชัยเก้าอี้ประธานสภาระหว่าง พรรคพลังประชารัฐ ที่จะส่ง สุชาติ ตันเจริญ เข้าประกวด กับพรรคประชาธิปัตย์ ที่จะดัน บุญยัญติ บรรทัดฐาน ขึ้นชิงเก้าอี้.....⊕ ด้วยความเชื่อทางการเมืองของประชาธิปัตย์...แม้จะมี ส.ส. เพียง 52 ที่นั่ง แต่เพราะเสียงปริ่มน้ำทั้งฝั่งเพื่อไทย และฝั่งพลังประชารัฐ จึง สร้างอำนาจต่อรอง การร่วมรัฐบาลกับพลังประชารัฐ...โดยมีเก้าอี้ประธานสภาเป็น ของแถม นอกเหนือจากเก้าอี้รัฐมนตรีตามโควตา.....⊕ เหลี่ยมคู ทางการเมืองของประชาธิปัตย์ในการร่วมรัฐบาล...เริ่มตั้งแต่ปล่อยให้ แก๊งน้ำแข็งใส ที่เป็นนักการเมืองรุ่นใหม่ในพรรค โยน หินอามทาง การเป็นฝ่ายค้านอิสระ...เรียกร้องจุดยืนของพรรคตั้งแต่การ หาเสียงช่วงการเลือกตั้ง...จนกระแสสังคมเริ่มคล้อยตาม.....⊕ จนมาถึงการเลือกหัวหน้าพรรคคนใหม่แทน อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ...ที่แสดง สปีริต รับผิดชอบหลังแพ้การเลือกตั้ง...ปันกระแสแบ่งเป็น 2 ขั้ว ระหว่างชั่วคราวร่วมรัฐบาลกับพลังประชารัฐ กับชั่วคราวร่วมรัฐบาล.....⊕ แม้ว่าท้ายสุด จรินทร์ ลักษณะวิศิษฐ์ ที่มี ขวณ หลีกภัย ผู้มากบารมีในพรรคที่แสดงจุดยืนไม่ร่วมรัฐบาลกับพลังประชารัฐสนับสนุนอยู่ จะเข้าวินเป็น หัวหน้าพรรคคนใหม่.....⊕ ละครทางการเมือง ว่าประชาธิปัตย์พร้อมจะเป็นฝ่ายค้านอิสระ...แต่แท้จริงแล้วทั้งพรรคไม่ยอม ตกขบวนรถไฟ...พร้อม ห้อยโหน โจนทะยานไปกับรัฐบาลที่มี ท่านผู้นำ “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติหรือ คสช. เป็นนายกรัฐมนตรี สมัยที่สอง แบบไม่รีรอ...เป็นเพียงลีลา การเมืองยุคไดโนเสาร์ ขนานแท้และดั้งเดิม.....⊕ แต่ต้องแสดงตามสคริปต์ เพื่อ ต่อรองเก้าอี้ ให้ได้มากที่สุดและดีที่สุดเท่านั้นเอง...โดยมีเก้าอี้ประธานสภาเป็นของแถม...เพื่อประเคนให้ผู้ใหญ่ในพรรคให้ช่วยสนับสนุนการร่วมรัฐบาล...เพราะขึ้นไปเป็นฝ่ายค้านอีกคำรบ...ในการเลือกตั้งครั้งหน้า ประชาธิปัตย์ อาจได้เก้าอี้ ต่ำกว่าครึ่งร้อย ก็เป็นไปได้

.....☀ หลังการโหวตเลือกประธานสภาไปแล้ว โฉมหน้ารัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ 2 เริ่มเห็นเค้าลางการฟอร์มทีมรัฐบาลชุดใหม่...ซึ่ง “อันวานัน” เห็นด้วยกับท่านผู้นำ ที่บอกว่าการต่อรองเก้าอี้รัฐมนตรี ไม่ใช่เรื่องการขายของ ที่จะมีการต่อรองกันได้...ทางที่ดีพรรคการเมือง ร่วมรัฐบาลทุกพรรคต้องยอม สละโควตา เก้าอี้รัฐมนตรี...เพื่อให้ท่าน ผู้นำจัดสรรบุคคลให้เหมาะสม.....☀ ในแง่ของท่านผู้นำ ที่จะกลับมาเป็นนายกฯ รอบ 2 ย่อมต้องการ แบ็กอัพ ดังผนังทองแดงกำแพง เหล็กให้พึ่ง เมื่อเผชิญความเชี่ยวชาญของพรรคการเมืองร่วมรัฐบาล... ดังนั้นชื่อของ พี่ใหญ่ “บิ๊กป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รอง นายฯ และ รมว.กลาโหม จำเป็นต้องกลับมา นั่งควบในตำแหน่ง เดิม...เพื่อความเป็นเอกภาพของกองทัพและความมั่นคง...จึงน่า เห็นใจทั้งท่านผู้นำ และพี่ใหญ่ ที่ต้อง แยกรับรัฐบาล ตั้งแต่ประยุทธ์ 1 ไปจนถึง ประยุทธ์ 2 ให้รัฐบาลนี้เดินหน้าต่อไปได้.....☀ ขณะที่ ปัญหาปากท้องยังเป็นโจทย์ใหญ่ของรัฐบาล จึงต้องมี สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายฯ ด้านเศรษฐกิจ หวนกลับมาคุมบังเหียนทีม เศรษฐกิจอีกครั้ง...เพราะยังมีการกิจ ช่วยเหลือคนจน...รวมถึงผลักดัน เมกะโปรเจกต์ ในโครงการพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรือ อีอีซี...เพื่อเป็นรากฐานเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต

☀ ในรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ 1 ยังมีรัฐมนตรีที่โดดเด่นอีกหลาย กระทรวง อย่างกระทรวงการคลัง ที่มี อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ เป็น เสนาบดี สร้างเสถียรภาพด้านการคลังให้กับประเทศ...ขณะที่ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ได้ กฤษฎา บุญราช มากุมบังเหียน ทำให้งานช่วยเหลือเกษตรกรเดินหน้าไปมาก...เพราะทำงานตลอด 7 วัน วันละ 24 ชั่วโมง...เช่นเดียวกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม ที่ พล.อ.สุรศักดิ์ กาญจนรัตน์ ได้รับคำชมจากการทำงาน

ค่อนข้างมาก.....⊕ รวมถึง ศิริ จิระพงษ์พันธ์ รว.พลังงาน ที่ดันเรื่องการประมูลสัมปทานปิโตรเลียม บงกช และเอราวัณจนสำเร็จ และ ดอน ปรมัตถวินัย รว.การต่างประเทศ ที่สามารถทำให้ต่างประเทศ กลับมาเชื่อมั่นรัฐบาล คสช. ได้สำเร็จ...เสียดายที่คนเหล่านี้ไม่ใช่ นักการเมือง จึงไม่มีโควตาเก้าอี้ รัฐมนตรี.....⊕ ส่วนกระทรวงที่มีผลงานแต่ไม่ถึงกับโดดเด่นมากนัก ทั้งคมนาคม อุตสาหกรรม ซึ่ง ต้องยอมรับการแก้ปัญหาส่วยใบ รง.4 ได้สำเร็จ...ขณะที่กระทรวงที่เหลือไม่เป็นกระทรวงที่โอ้อวดก็แทบ กลายเป็นกระทรวงที่โลกลืม...โดยเฉพาะกระทรวงมหาดไทย ที่ประสานประโยชน์ลงตัวทุกฝ่าย.....⊕ รัฐบาลประยุทธ์ 2 “อันดามัน” อยากเห็นพรรคภูมิใจไทย หรือประชาธิปไตย ช่วยแย่งเก้าอี้กระทรวงที่ ช่วยเหลือคนจน อย่างกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์...กระทรวงแรงงาน กระทรวงศึกษาธิการ ที่ช่วยเหลือและพัฒนาความเป็นอยู่ พัฒนาการศึกษาก่อนคนในประเทศมากกว่า ที่จะรุมทั้ง กระทรวงเกรเดอ...ที่มีงบประมาณในการจัดซื้อจัดจ้างมหาศาล.....⊕ บริษัท ทำอากาศยาน ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ได้เปิดให้เอกชนที่สนใจเข้าร่วมประมูลลงทุนโครงการร้านค้าปลอด ภาษี หรือดีวตี้ ฟรี ภายในท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ปรากฏมีผู้ยื่นซองเทคนิคแค่ 3 ราย...คือ บริษัท ดิงเพาเวอร์ ดีวตี้ ฟรี บริษัท การบินกรุงเทพ และ บริษัท รอยัลออกคิด เซอร์วิสเซส (ประเทศไทย)⊕ น่าแปลกใจที่ กลุ่มเซ็นทรัล และ บริษัทไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล ที่ก่อนหน้านี้แสดงท่าที จะเข้ามาแข่งขันประกวดราคาในครั้งนี กลับไม่ได้มายื่นซองด้านเทคนิค.....⊕ “อันดามัน” อยากให้การ ประมูลดีวตี้ ฟรี ว่ากันไปตามกติกาและโปร่งใส...ใครแพ้-ใครชนะควรยอมรับในกติกา...ไม่ใช่เล่นกันนอก เกม พอแพ้แล้วออกมาโวยวาย เพื่อสร้างความวุ่นวาย...หรือจ้องแต่จะ ล้มกระดาน.....⊕

อันดามัน



ความสำเร็จ : นายพิศิษฐ์ เสรวิวัฒนา (ที่ 2 จากซ้าย) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ถ่ายภาพร่วมกับ นายอิริโนริ โอกะ (ที่ 2 จากขวา) กรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส และประธานภูมิภาคเอเชีย-โอเชียนีย บริษัท ไดว่า แคปปิตอล มาร์เก็ตส์ฮ่องกง จำกัด นายมาซาฮิโระ ยามะอุชิ (ขวา) ผู้จัดการสำนักงานผู้แทน บริษัท ไดว่า จีเคียวริตี้ (ประเทศไทย) จำกัด ในงานฉลองความสำเร็จการออกพันธบัตรสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐของ EXIM BANK เพื่อระดมทุนไปใช้สนับสนุนสินเชื่อโครงการพลังงานทดแทนเป็นครั้งแรก มูลค่าเงินต้น 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอายุ 3 ปี ซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากสถาบันการเงินชั้นนำในต่างประเทศ

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,500

Section: วาไรตี้/-

วันที่: ศุกร์ 24 พฤษภาคม 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 13906

Col.Inch: 14.97

Ad Value: 22,455

ภาพข่าว: มอบทุน

หน้า: 20(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 67,365

คลิป: สีสี่



มอบทุน : อมรฤทธิ จันทร์ประสิทธิ์ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าธุรกิจและภาครัฐ ธนาคารออมสิน มอบด้วยรางวัลและทุนการศึกษาให้กับทีมมหาวิทยาลัยศรีปทุม แชมป์จีเอสบี ยูนิเวอร์ซิตี กอล์ฟ แชมป์เอ็นซีพี 2018 ณ ห้องคริสตัลแกรนด์บอลรูม 1 ซีดีซี คริสตัลดิไซน์ เซ็นเตอร์

การ

ทำงานเสรีไทยนั้นเป็นงานใต้ดิน ที่ต้องปฏิบัติภารกิจ มีคนไทยจากหลายกลุ่มและหลายแหล่งรวมใจกันทำงาน และงานด้านหนึ่งที่สำคัญมากหลังจากที่เสรีไทยในประเทศกับนอกประเทศติดต่อสื่อสารกันได้แล้วทางวิทยุ ก็คือการส่งคนที่เป็นตัวแทนให้ออกนอกประเทศและรับตัวแทนที่ต้องลอบเดินทางเข้าประเทศ ตลอดจนรับยุทธโศปกรณ์ที่ถูกส่งมาให้ทางเครื่องบินด้วย

ที่น่าสนใจก็คือผู้ที่รับผิดชอบสำคัญในการส่งและรับคนให้เดินทางออกและเข้าทางทะเลนั้น ก็ข้าราชการพลเรือน มิใช่ข้าราชการที่เป็นดั่งนี้ที่จะได้พ้นความสงสัยของฝ่ายญี่ปุ่น ข้าราชการพลเรือนผู้นี้คือ หลวงบรรณกรโกวิท ตอนที่ท่านทำงานเป็นเสรีไทยครั้งนั้น ท่านดำรงตำแหน่งในราชการเป็นรองอธิบดีกรมศุลกากร ที่มีหน้าที่รับผิดชอบตรวจจับการขนส่งของหนีภาษีทางน้ำ และท่านได้เอาเจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรสมัยนั้น เช่น นายสิน อุทัยศรี และนายสวัสดิ์ อุทัยศรี ให้ไปช่วยขับเรือด้วย



ให้ร่วมมือกับญี่ปุ่น ในคตินั้นมีคนใกล้ชิด นายปรีดี พนมยงค์ กลุ่มเล็ก ๆ ได้ไปพบนายปรีดีที่บ้านพักถนนสีลม ได้มีการปรึกษาหารือและตกลงกันที่จะตั้งองค์กรต่อต้านญี่ปุ่นขึ้นในบรรดาผู้ที่ไปบ้านถนนสีลมในคตินั้นมีหลวงบรรณกรโกวิทรวมอยู่ด้วยคนหนึ่ง ดังนั้นหลวงบรรณกรฯ จึงอยู่ในคนกลุ่มแรกที่ตกลงใจร่วมตั้งองค์กรต่อต้านญี่ปุ่นที่ต่อมาคือเสรีไทยในประเทศนั่นเอง

ครั้นเมื่อองค์กรนี้ปฏิบัติงานในการติดต่อกับกลุ่มเสรีไทยและฝ่ายพันธมิตรที่ต่างประเทศได้ หลวงบรรณกรฯ จึงได้รับมอบหมาย

หลวงบรรณกรโกวิท : เสรีไทยผู้ช่วยขนส่งคน

หลวงบรรณกรโกวิท มีชื่อเดิมว่า เปา เกิดที่อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม ปี 2440 มีบิดาชื่อ อี และมารดาชื่อ กุ้ย ทางด้านการศึกษาท่านได้เข้ามาเรียนชั้นประถมและชั้นมัธยมที่โรงเรียนวัดบพิตรพิมุข จากนั้นก็ได้เข้าเป็นนักเรียนกฎหมายที่โรงเรียนกฎหมายกระทรวงยุติธรรม เรียน

จบเป็นเนติบัณฑิตไทยในปี 2471 ก่อนการเปลี่ยนแปลงการปกครองแผ่นดิน ในปี 2475 ประมาณ 4 ปี จากนั้นท่านได้เข้ารับราชการที่กระทรวงการคลัง ที่น่าสังเกตก็คือแม่ท่านไม่มีชื่อว่าเข้าร่วมการเปลี่ยนแปลงการปกครองในวันที่ 24 มิถุนายนปี 2475 ก็ตาม แต่ท่านเป็นคนหนึ่งที่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรชั่วคราว จำนวน 70 คน ที่ถือว่าเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรรุ่นแรกของไทยด้วย ตอนนั้นท่านมีอายุได้ 35 ปี และไม่มีข่าวว่าท่านลาออก ดังนั้นท่านน่าจะดำรงตำแหน่งจนถึงปี 2489

การทำงานที่กระทรวงการคลัง จึงน่าจะทำให้ท่านได้รู้จักกับหลวงประดิษฐมนูธรรม มากขึ้นเพราะต่อมาหลวงประดิษฐ์ฯ ได้มาเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และได้เป็นอยู่ในช่วงเวลาที่ 8 ธันวาคม ปี 2484 ด้วย ซึ่งเป็นวันที่ญี่ปุ่นบุกไทยและไทยถูกบีบ

‘หลวงบรรณกรฯ จึงอยู่ในคนกลุ่มแรกที่ตกลงใจร่วมตั้งองค์กรต่อต้านญี่ปุ่น ที่ต่อมาคือเสรีไทย’

ให้ทำงานสำคัญ งานชิ้นแรกที่ท่านต้องรับไปปฏิบัติด้วยตนเองนั้น ท่านเล่าว่าวันหนึ่งท่านถูกเรียกไปพบกับหัวหน้าเสรีไทยที่ทำเนียบทำข้าง ท่านได้บันทึกเล่าดังมีการถ่ายทอดลงในหนังสือ “ตำนานเสรีไทย” ว่าเมื่อแน่ใจแล้วนายปรีดีจึงได้ให้ข้อมูลในการทำงานที่น่าสนใจมากดังนี้

“ท่านได้ล้วงผ้าแพรบาง ๆ พื้นหนึ่ง ขนาดเท่าผ้าเช็ดหน้าผู้ชายจากกระเป๋าเสื้อของท่าน แล้วท่านก็เอาผ้าแพรพื้นนั้นจุ่มลงในแก้วน้ำเย็น เมื่อผ้านั้นเปียกน้ำทั่วผืนแล้ว ท่านก็เอาขึ้นสะบัดน้ำ ผ้าพื้นนั้นมีตัวอักษรปรากฏขึ้น มีข้อความบอกวัน เวลา สถานที่ และจุดที่เครื่องบินจะมาทิ้งร่มสัมภาระและคน ตลอดจนอาจมีสัญญาณที่เครื่องบินจะแสดงให้เห็น รวมทั้งอาจมีสัญญาณที่ฝ่ายพื้นดินจะต้องแสดงให้เห็นฝ่ายเครื่องบินทราบ”

เมื่อหลวงบรรณกรฯ จำทุกอย่างที่เห็น และรู้เรื่องกันแล้ว นายปรีดี จึงเผด็จฝืนนั้นทันที เพื่อไม่ทิ้งหลักฐานให้ปรากฏ จากนั้นท่านก็รับมาปฏิบัติหน้าที่ร่วมกับเพื่อนเสรีไทย และลูกน้องจาก กรมศิลปากรที่ท่านไว้วางใจ นั้นเป็นงานที่ทำเมื่อต้นเดือนกันยายน ปี 2487 หลังงานครั้งแรกแล้วหลวงบรรณกรฯ ก็คือหัวหน้าทีมให้ คนของกรมศิลปากรที่ท่านไว้วางใจมี นายสิน อภัยศรี และคนอื่น ๆ นำเรือของกรมศิลปากรไปรับแล้วส่งคนขึ้นเครื่องบินทะเลที่มอลง และรับคนในบริเวณอ่าวไทย เรือศิลปากรที่ว่ามี ใช้เส้นทางคลองที่ แยกจากแม่น้ำเจ้าพระยาโดยลัดเลาะไปตามคลองทางฝั่งซ้ายแม่น้ำ เจ้าพระยาไปออกทะเลที่แม่น้ำบางปะกง เช่น เมื่อครั้งไปส่ง พระ พิศาลสุขุมวิท และคณะไปขึ้นเครื่องบินเพื่อจะไปสหรัฐอเมริกา หรือ บางคราวก็พาออกไปทางคลองฝั่งขวาของแม่น้ำเจ้าพระยา ไปทาง ดาวคะนอง ผ่านคลองโคกขาม ไปออกทะเลบริเวณปากแม่น้ำท่าจีน ทั้งนี้เพื่อหลบทหารญี่ปุ่น แต่ก็ไม่เคยผ่านไปทางคลองดำเนินสะดวก ที่จะออกแม่น้ำแม่กลองเลย ทั้งนี้เพราะเป็นที่รู้กันว่าทหารญี่ปุ่นได้ ใช้คลองดำเนินสะดวกลำเลียงอาวุธและทหารไปออกที่แม่น้ำแม่ กลองเพื่อไปราชบุรี

หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 เมื่อไทยประกาศสันติภาพในวันที่ 16 สิงหาคม ปี 2488 แล้ว และได้มีการตั้งรัฐบาลใหม่แทนรัฐบาล นายควง อภัยวงศ์ เพื่อเป็นรัฐบาลชั่วคราว รอเวลา ม.ร.ว.เสนีย์ ปราโมช กลับมาเป็นนายกรัฐมนตรี รัฐบาลนี้มี นายทวี บุณยเกตุ เป็นนายกรัฐมนตรี หลวงบรรณกรโกวิทได้เข้าร่วมเป็นรัฐมนตรีลอย ในรัฐบาลด้วย ซึ่งก็เป็นรัฐมนตรีอยู่เพียง 10 กว่าวันเท่านั้นเอง และ ต่อมาท่านก็ไม่ได้เป็นรัฐมนตรีร่วมในรัฐบาลอีกเลย แต่หลังสงคราม แล้วท่านได้เป็นอธิบดีกรมศิลปากร อยู่ตั้งแต่ปี 2488 ถึง 2489 แล้ว ท่านก็ยังกลับมาเป็นอีกครั้งในปี 2490 แต่เป็นอยู่ได้ไม่นาน เพราะ หลังการยึดอำนาจล้มรัฐบาลของคณะรัฐประหารในวันที่ 8 พฤศจิกายน ปี 2490 แล้ว แม้ตำแหน่งอธิบดีกรมศิลปากรจะเป็นตำแหน่ง ข้าราชการประจำก็ตาม ท่านก็ถูกให้พ้นตำแหน่ง ทั้งนี้เพราะถูก มองว่าท่านใกล้ชิดกับ นายปรีดี พนมยงค์ จึงให้ออกจากตำแหน่ง ไปในขณะที่มีอายุเพียง 50 ปี

หลวงบรรณกรโกวิท ได้มีชีวิตอยู่ต่อมาอีกนาน จึงได้ถึงแก่ อนิจกรรมในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ปี 2530.

ธนิต เศรษฐบุตร